
 

 

OBSAH 

I. ÚVOD  1 

II. SPRÁVA, ORGANIZACE A VNITŘNÍ PŘEDPISY FAKULTY  4 

 VELKÝ KANCLÉŘ  4 

 SAMOSPRÁVNÉ AKADEMICKÉ ORGÁNY A TAJEMNÍK  4 

Akademický senát 4 

Děkan a proděkani 5 

Vědecká rada 5 

Disciplinární komise 6 

Tajemnice 7 

 ORGANIZACE FAKULTY 7 

Katedry 7 

Účelová zařízení 8 

 VNITŘNÍ PŘEDPISY 11 

III. STUDIUM 13 

STUDIJNÍ PROGRAMY A OBORY 13 

STUDIJNÍ AGENDA 16 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ A STUDIUM 17 

STUDIUM STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI  17 

IV. VĚDECKÁ A ROZVOJOVÁ ČINNOST 19 

 DOKTORSKÉ STUDIUM 19 

HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 19 

GRANTOVÁ A ROZVOJOVÁ ČINNOST 20 

 KONFERENCE A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 23 

 PUBLIKAČNÍ ČINNOST  27 

V. ZAHRANIČNÍ VZTAHY 29 

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY 31 

VII. VÝPOČETNÍ TECHNIKA A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 33 

VIII. KNIHOVNA 34 

IX. HOSPODAŘENÍ 35 

X. ZÁVĚR 35 

PŘÍLOHA Č. 1 – PERSONALIA 36 

PŘÍLOHA Č. 2 – STUDIUM 40 

PŘÍLOHA Č. 3 – ODBORNÁ ČINNOST A INTERNACIONALIZACE 42 



 

1 

 

I. ÚVOD 

 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy pod vedením děkana ThLic. Prokopa Brože, 

Th.D. pokračovala v roce 2017 ve vzdělávací a vědecké činnosti. Ačkoliv byl počet studentů 

zapsaných do 1. ročníku i počet absolventů srovnatelný s rokem 2016, celkový počet studentů 

studujících s nepřerušeným studiem k 31. říjnu 2017 poklesl. Na druhou stranu se fakultě 

dařilo udržet studentskou a pedagogickou mobilitu i počty úspěšně získaných vědeckých 

a  rozvojových grantů na stabilní úrovni. V roce 2017 absolvoval první absolvent bakalářského 

studijního programu Teologie, studijní obor Teologické nauky, který na toto studium navázal 

z kurzu celoživotního vzdělávání Úvod do teologických nauk. Opět se konala mezinárodní 

doktorandská konference Obsah – Forma / Content – Form a ještě během roku 2017 vyšel 

stejnojmenný sborník příspěvků. V roce 2017 poprvé využili neakademičtí pracovníci 

program Erasmus+ pro své výjezdy na zahraniční univerzity a studenti pro výjezdy 

na odborné stáže. Výsledkem volby kandidáta na funkci děkana fakulty, která proběhla dne 

7. června 2017, bylo zvolení kandidáta na funkci děkana a dne 31. ledna 2018 

následovalo jmenování prof. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D. děkanem Katolické 

teologické fakulty. 

Také v roce 2017 byli akademičtí pracovníci Katolické teologické fakulty veřejně 

oceněni v oblasti vědecké činnosti. Mezi nejvýznamnější patří jmenování prof. PhDr. 

Stanislava Sousedíka, CSc. čestným titulem profesor emeritus Univerzity Karlovy k 1. lednu 

2017. Děkan fakulty ThLic. Prokop Brož, Th.D. slavnostně předal dekret emeritního 

profesora prof. PhDr. Stanislavovi Sousedíkovi, CSc. na zasedání Vědecké rady Katolické 

teologické fakulty konaném dne 21. února 2017. Za monografii Lucas Cranach st. a malířství 

v českých zemích (1500–1550) obdržela PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D. Cenu 

Josefa Krásy a Mgr. Martin Kočí, Ph.D. za práci s názvem Metaphysical Thinking after 

Metaphysics: A Theological Reading of Jan Patočka’s Negative Platonism cenu International 

Journal of Philosophy and Theology Essey Prize 2017. PhDr. Milan Buben převzal dne 

18. prosince 2017 pamětní medaili Katolické teologické fakulty – medaili arcibiskupa Arnošta 

z Pardubic, kterou Katolická teologická fakulta uděluje od roku 2005 za podíl na rozvoji 

fakulty, vědy, vzdělanosti nebo akademických svobod. 

Je potěšitelné, že také studenti byli nejen na univerzitní úrovni ohodnoceni za své studijní 

výsledky a kvalifikační práce. Mgr. Pavel Kuchta obdržel Cenu Josefa Dobrovského, kterou 

uděluje rektor nejlepším absolventům teologických oborů, a Anna Ebenová obsadila 



 

2 

 

v Ostravě ve 4. ročníku celostátní studentské soutěže o cenu prof. Milana Tognera Paragone 

při účasti 20 soutěžících hodnotné 4. místo.  

O fakultě lze hovořit jako o fakultě otevřené a živé i po kulturní stránce. „Mikrovýstava“ 

odborného asistenta Akademie výtvarných umění Mgr. Jana Stosse, která proběhla 

na Katolické teologické fakultě od 25. května do 15. června 2017 v rámci street-artového 

galerijního projektu Ukradená galerie, představila autorovu volnou verzi Rynecké Madony 

původně umístěné v Praze na staroměstském Mariánském sloupu.  

Studenti, kteří tvoří nedílnou součást fakulty a podílejí se na jejím životě, pořádali různé 

kulturní a společenské akce a svými aktivitami oslovovali i mimofakultní a mimouniverzitní 

svět. Studenti středověkého literárního semináře pod vedením PhDr. Miloše Sládka, Ph.D. 

uvedli dne 1. června 2017 v klubu u kostela Panny Marie Sněžné lidovou hru o sv. Janu 

Nepomuckém a literárně-hudební pořad o sv. Ludmile, který se uskutečnil dne 26. října 2017 

v kostele Čtrnácti svatých pomocníků v Mělníku. Pod vedením PhDr. Milana Pecha 

uspořádali studenti v pořadí již sedmý ročník studentského projektu CRASHTEST. 

Středobodem výstavy s názvem Rekonstrukce AVU 93/94, která se konala v Topičově salonu 

od 13. června do 4. července, byla snaha o retrospektivní rekonstrukci souboru diplomových 

prací studentů, dnes již často etablovaných umělců, kteří ukončili svá studia na pražské 

Akademii výtvarných umění v akademickém roce 1993–1994.  

Studenti se i v roce 2017 aktivně zapojili do přípravy rorátních mší svatých, Rorátů 

na schodech či fakultní poutní slavnosti u příležitosti svátku Neposkvrněného početí Panny 

Marie. Pod vedením spolku Copertino pokračovala studentská tradice výstav a dalších 

kulturních a vzdělávacích akcí. Proběhly mimo jiné výstavy Anežky Bartošíkové (výstava 

obrazů VIZE), Pavly Glombové (výstava fotografií Retrospektiva), Dominika Vavřince 

Prokopa Šipra (výstava obrazů Ecclesiae et via ferrata), Veroniky Hanušové (výstava 

fotografií Symbióza), Milana Galii (výstava obrazů a kreseb Strukturální systémy) a Petra 

Bardaševského (výstava obrazů Mors et religion). Studentský spolek Copertino zorganizoval 

dne 30. května 2017 druhý ročník studentského festivalu KTFest, dne 25. října 2017 setkání 

studentů se studenty 1. ročníků pod názvem Na pivo s prvním ročníkem, dne 14. listopadu 

2017 panelovou diskuzi 30 let památkového zákona a ve dnech 21. a 22. listopadu 2017 Velký 

knižní výprodej. V roce 2017 proběhly celkem tři Filmové večery spolku Copertino (záznam 

divadelního představení Městského divadla v Brně Smrt Pavla I., filmy Lekce Faust od Jana 

Švankmajera a Ushpizin s úvodním komentářem Mgr. Sylvy Ondrejičkové, Th.D.).  

Dne 25. dubna 2017 se konal již třetí ročník závodu Cross Campus pořádaný uskupením 

Kampus Dejvice (Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, České vysoké učení 



 

3 

 

technické v Praze, Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky, 

Národní technická knihovna a Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy). V závodě, 

kterého se zúčastnilo 48 týmů, obsadil čtyřčlenný tým složený se studentů-seminaristů 

10. místo.  

K informování o životě na Katolické teologické fakultě a k oslovování absolventů 

a dalších přátel fakulty slouží již 3. rokem fakultní zpravodaj DOXA, jehož další dvě čísla 

vyšla v průběhu roku 2017 pod redakčním vedením prof. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D. 

Rok 2017 nebyl jen rokem plným radosti z vědeckých či studijních úspěchů. Dne 

18. března 2017 zemřel emeritní Velký kancléř Katolické teologické fakulty Miloslav kard. 

Vlk. Kardinál Vlk se dne 1. června 1991 stal v pořadí již 35. pražským arcibiskupem a tuto 

funkci spolu s funkcí Velkého kancléře Katolické teologické fakulty vykonával až 

do 13. února 2010. Prof. PhDr. Jaromír Homolka, CSc., historik středověkého umění 

a dlouholetý pedagog Ústavu dějin křesťanského umění, zemřel v neděli 28. května 2017. 

S prof. Homolkou se spolupracovníci i studenti rozloučili při mši svaté, která byla 

celebrována ve fakultní kapli dne 21. června 2017. 

Další dění a informace o činnosti na Katolické teologické fakultě v průběhu roku 2017 

jsou zachyceny v této výroční zprávě, a to z pohledu studia, vědy, zahraničních i dalších 

aktivit.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

II. SPRÁVA, ORGANIZACE A VNITŘNÍ PŘEDPISY FAKULTY 

 

1. VELKÝ KANCLÉŘ 

V souladu s kanonickými předpisy a se Statutem Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy byl v roce 2017 Velkým kancléřem Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

Mons. Dominik kardinál Duka, OP. 

 

 

2. SAMOSPRÁVNÉ AKADEMICKÉ ORGÁNY A TAJEMNICE 

a) Akademický senát 

Akademický senát Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy působil  

v roce 2017 v tomto složení: 

a) členové AS KTF z řad akademických pracovníků: 

 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D. 

 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. – místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK 

 PhDr. Milan Pech, Ph.D.  

 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. 

 ICLic. Mgr. et Mgr. Miloš Szabo, Ph.D.  

 David Vopřada, Dr. – předseda Akademického senátu KTF UK 

b) členové AS KTF z řad studentů: 

 Bc. Michal Hladík  

 Mgr. Jan Martínek – místopředseda Akademického senátu KTF UK 

 Bc. Marcel Ramdan 

 Bc. Kateřina Volfová. 

Akademický senát Katolické teologické fakulty UK se pravidelně scházel k jednání. 

Zápisy a usnesení ze zasedání jsou dostupné na fakultních internetových stránkách.  

V Akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za Katolickou teologickou fakultu 

akademičtí pracovníci prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D., a David Vopřada, Dr., studenti 

Bc. Klára Nechvílová, Mgr. David Kučerka (do 1. února 2017) a Mgr. Kateřina Volfová 

(od 2. června 2017).  



 

5 

 

Ve dnech 11. až 14. listopadu 2017 se uskutečnily řádné volby do Akademického senátu 

Univerzity Karlovy pro období 2018 až 2021. Ve volbách, při nichž byla účast akademických 

pracovníků 56,9% a studentů 19,2%, byli do komory akademických pracovníků zvoleni PhDr. 

Milan Pech, Ph.D., David Vopřada, Dr. a jako náhradník Benedikt T. Mohelník, Th.D. 

a do komory studentů Mgr. Kateřina Volfová a Bc. Barbora Uchytilová. 

 

b) Děkan a proděkani 

Děkanem Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy byl v roce 2017 ThLic. Prokop 

Brož, Th.D. Proděkany Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy byli:  

 PhDr. ThDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. – proděkanka pro rozvoj (od 12. října 

2017 proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy)  

 doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. – proděkan pro studium 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. – proděkan pro vědu, pověřen funkcí proděkana 

pro vnější a zahraniční styky (od 12. října 2017 pro zahraniční vztahy). 

V rámci kolegia děkana se děkan, proděkani a tajemnice pravidelně scházeli k poradám. 

Působnost proděkanů byla upravena Opatřením děkana č. 4/2010 o vymezení činnosti, 

zodpovědnosti a kompetencí proděkanů KTF UK ze dne 4. března 2010 a stejnojmenným 

Opatřením děkana č. 5/2017 ze dne 12. října 2017. 

Počátkem roku 2018 končilo děkanovi ThLic. Prokopovi Brožovi, Th.D. druhé funkční 

období. V jednokolové volbě kandidáta na funkci děkana fakulty, která proběhla na 

mimořádném zasedání Akademického senátu Katolické teologické fakulty dne 7. června 

2017, byl ze dvou navržených kandidátů zvolen prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. Tuto 

volbu potvrdila Kongregace pro katolickou výchovu dne 15. října 2017 a rektor Univerzity 

Karlovy prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. jmenoval prof. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D. 

děkanem Katolické teologické fakulty na čtyřleté funkční období s účinností od 1. února 

2018. 

 

c) Vědecká rada 

Vědecká rada Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy působila v roce 2017 v tomto 

složení:  

a) interní členové:  

 ThLic. Prokop Brož, Th.D. – předseda Vědecké rady KTF UK 

 Mons. ThLic. Dominik Duka (Arcibiskupství pražské) 

 Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (FF UK) 



 

6 

 

 doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. (KTF UK) 

 prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK) 

 prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. (KTF UK) 

 prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. (FSV UK) 

 Mons. doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. (KTF UK) 

 doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. (KTF UK) 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK) 

b) externí členové: 

 prof. Pavel Ambros, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. (FF UP, Olomouc) 

 doc. Petr Chalupa, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JČU, České Budějovice) 

 Mons. Michael Slavík, Th.D. (Arcibiskupství pražské) 

 doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol. (TF JČU, České Budějovice).  

Za Katolickou teologickou fakultu Univerzity Karlovy v roce 2017 zasedali  

ve Vědecké radě Univerzity Karlovy prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c., prof. PhDr. Ing. 

Jan Royt, Ph.D., doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. (interní členové) a prof. Pavel Ambros, 

Th.D. (externí člen). 

 

d) Disciplinární komise 

V akademickém roce 2016/2017 pracovala Disciplinární komise Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy v tomto složení: 

a) členové Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr.  

b) členové Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Bc. Jan Lajčák (do 7. září 2017) 

 PhDr. Jaroslav Mrňa (od 27. ledna 2017) 

 Mgr. Barbora Netopilová (do 26. ledna 2017) 

 ThLic. Bc. Barbora Šmejdová (do 30. září 2017). 

Od 10. října 2017 působila Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy v tomto složení: 



 

7 

 

a) členové Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr. (předseda Disciplinární komise KTF UK) 

b) členové Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Mgr. Jindřiška Čížková Havlicová 

 MUDr. Martin Moravec 

 PhDr. Jaroslav Mrňa 

c) náhradníci Disciplinární komise KTF UK z řad akademických pracovníků: 

 doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.  

 doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. 

d) náhradníci Disciplinární komise KTF UK z řad studentů: 

 Zuzana Matisovská  

 Mgr. Nina Weissová. 

Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy neřešila v roce 

2017 ani jeden přestupek. 

 

e) Tajemnice 

Tajemnicí fakulty byla v roce 2017 Mgr. Jana Benešová.  

Působnost tajemnice byla upravena Opatřením děkana ve věci vymezení činnosti, 

zodpovědnosti a kompetencí tajemníka č. 2/2007 ze dne 7. února 2007 a č. 10/2017 ze dne 

5. prosince 2017. 

 

 

3. ORGANIZACE FAKULTY 

a) Katedry  

V rámci Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy existovalo v roce 2017 těchto sedm 

kateder:  

 Katedra biblických věd – vedoucí doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L, s Oddělením 

starých jazyků (vedoucí doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.) 

 Katedra církevních dějin a patrologie – vedením pověřen doc. ThDr. Václav 

Ventura, Th.D. 

 Katedra filosofie – vedoucí Mgr. David Svoboda, Ph.D.  



 

8 

 

 Katedra fundamentální a dogmatické teologie – vedoucí Tomáš B. Mohelník, Th.D. 

 Katedra teologické etiky a spirituální teologie – vedoucí doc. RNDr. ThLic. Karel 

Sládek, Ph.D.  

 Katedra pastorálních oborů a právních věd – vedoucí doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.  

 Ústav dějin křesťanského umění – vedoucí prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.  

Působnost vedoucích kateder byla upravena dne 5. prosince 2017 Opatřením děkana 

č. 12/2017 o činnosti a odpovědnosti vedoucího katedry. 

 

b) Účelová zařízení 

Děkanát měl na základě Opatření děkana č. 9/2013 – Organizační řád děkanátu KTF UK  

v Praze ze dne 14. října 2013 tyto organizační útvary: kancelář děkana, studijní oddělení, 

oddělení pro vědu, oddělení pro vnější a zahraniční vztahy, oddělení pro rozvoj, ekonomické 

oddělení, technicko-hospodářské oddělení a knihovnu. Dne 5. prosince 2017 došlo na základě 

Opatření děkana č. 11/2017 ve věci organizačního řádu děkanátu KTF UK mj. k transformaci 

dvou oddělení; děkanát se skládal z těchto organizačních útvarů: kanceláře děkana, studijního 

oddělení, oddělení pro vědu, oddělení pro zahraniční vztahy, oddělení pro rozvoj a vnější 

vztahy, ekonomického oddělení, technicko-hospodářského oddělení a knihovny.  

Děkanát jakožto výkonný aparát fakulty ve spolupráci s rektorátem univerzity 

zabezpečoval v r. 2017 administrativní, organizační, koordinační, evidenční a kontrolní 

činnost orgánů fakulty, zejména děkana a proděkanů, a plnil další úkoly spojené s posláním 

fakulty.  

 

V roce 2017 působilo na Katolické teologické fakultě kromě Institutu celoživotního 

vzdělávání dalších šest účelových zařízení:  

 Centrum obrazové dokumentace evropského kulturního dědictví 

(http://kralovskedilo.ktf.cuni.cz/) při Ústavu dějin křesťanského umění – vedoucí 

prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.  

 Centrum dějin české teologie (http://www.cdct.cz) – vedoucí prof. PhLic. Vojtěch 

Novotný, Th.D.  

 Centrum pro aplikovanou etiku (http://etika.ktf.cuni.cz/) při Katedře teologické etiky 

a spirituální teologie – vedoucí doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. 

 Centrum Pro Oriente Christiano (http://prooriente.ktf.cuni.cz/) při Katedře teologické 

etiky a spirituální teologie – vedoucí Mlada Mikulicová, Ph.D.  



 

9 

 

 Centrum teologie a umění (http://ctu-uk.cz/) při Katedře teologické etiky a spirituální 

teologie – vedoucí Ing. Arch. Mgr. Norbert Schmidt  

 Centrum teologie, filosofie a teorie médií (http://www.theo-centre.cz/) – vedoucí 

ThLic. Prokop Brož, Th.D. 

 

Centrum obrazové dokumentace evropského kulturního dědictví 

Jedním z hlavních úkolů Centra dokumentace českého a evropského kulturního dědictví je 

tvorba a správa dvou databází přístupných na internetových stránkách fakulty. Databáze 

Královské dílo představující jeden z výchozích projektů centra byla i v roce 2017 doplňována 

o výsledky výzkumů. Také databáze Českého a evropského kulturního dědictví byla trvale 

rozšiřována, a to se záměrem vytvořit výchozí bázi pro vědecké publikace a veřejnou 

prezentaci. Stávající fond byl dále zpracováván a postupně zpřístupňován české 

a mezinárodní veřejnosti. Obě databáze byly představeny veřejnosti na prvním veletrhu 

inovačních příležitostí Via Carolina, který se konal v budově Karolina dne 23. května 2017. 

Mezi další cíle centra, jež se v roce 2017 dařily úspěšně plnit, patřily publikační činnost 

a navazování spolupráce s výzkumnými, politickými, kulturními a vzdělávacími institucemi. 

 

Centrum dějin české teologie (CDCT) 

Centrum dějin české teologie pod vedením Vojtěcha Novotného sdružovalo tři interní a osm 

externích členů. V souladu se svým posláním se věnovalo vědecké, pedagogické 

a popularizační činnosti v oblasti dějin české teologie. Bylo publikováno 5 odborných textů: 

1 knižní edice textů k dějinám české teologie s úvodní studií, 1 časopisecká edice textu 

k dějinám české teologie s úvodní studií, 1 článek v odborném periodiku a 2 články 

popularizační. Byly pořádány přednášky a panelové diskuse, poskytovány konzultace, 

obhájeny tři diplomové práce a byl rozvíjen specializovaný portál www.cdct.cz. 

Dokumentační středisko poskytlo prostor pro činnost externích badatelů. 

 

Centrum pro aplikovanou etiku 

Centrum pro aplikovanou etiku pracovalo i v roce 2017 v rámci sekcí, za které jsou 

zodpovědní jednotliví členové centra (Studium migrace a politická etika: Petr Štica, Bioetika 

a lékařská etika: Jaromír Matějek, Environmentální etika: Karel Sládek, Mezináboženský 

dialog: Denisa Červenková, Etika ve vzdělávání a etika výzkumu: Noemi Bravená). Členové 

centra se aktivně podíleli na výuce především v rámci oboru Aplikovaná etika a průběžně 

inovovali výuku podle posledních poznatků v oboru. Dále se účastnili mezinárodních 



 

10 

 

konferencí, publikovali vědecké články a rozvíjeli spolupráci s domácími i zahraničními 

pracovišti. 

 

Centrum Pro Oriente Christiano 

Členové centra v tomto roce publikovali v rámci svého zaměření v kolektivních monografiích 

a odborných periodikách. Josef Bartoň vydal reedici své učebnice klasické staroslověnštiny 

doplněné o čítanku textů, Jaroslav Brož přispěl do monografie Pavla Dokládala Eucharistie – 

smlouva nová a věčná kapitolou o Ustanovení eucharistie ve vztahu k davidovskému 

království v Lukášově díle, Mladě Mikulicové vyšla studie o příběhu Adama a Evy 

ve středověkých arabských tradicích v kompendiu Alberta Freye a kol. La Vie d´Adam et Ève 

et les traditions adamiques, Miloš Szabo publikoval v revue Theologos článek o dějinách 

a současném právním postavení arménské katolické církve, Lukáš Nosek se věnoval recenzní 

činnosti článků na témata náboženské plurality, islámu a menšinových náboženství 

na Blízkém východě a o likvidaci východních křesťanů v Osmanské říši pro časopisy Studia 

Theologica a Perspektivy. Členové centra se jednotlivě účastnili konferencí, odborných 

i popularizačních debat a pořádali veřejné přednášky a prezentace v rámci svých specializací.  

 

Centrum teologie a umění (CTU) 

V roce 2017 uskutečnilo Centrum teologie a umění více jak deset debatních či přednáškových 

setkání a to nejen v Praze, ale např. i v Českých Budějovicích a německém Erfurtu. 

Realizovalo tři výtvarné intervence a dvě hudební experimentální performance. CTU 

iniciovalo a spolupořádalo dvě konference s mezinárodní účastí; konference s názvem Raum 

und liturgisches Feiern se konala v německém Erfurtu a kolokvium Fragment Krista 

a dominikánský klášter sv. Klimenta v Praze. Za zmínku stojí, že k události kolem nově 

objeveného gotického fragmentu Krista v Getsemanské zahradě se vyjádřili jak přední 

odborníci (Jan Royt, Ivo Hlobil, Marcin Szyma ad.), tak jej reflektovala česká media 

(reportáže v Českém rozhlase, České televizi nebo Blesku). CTU v září roku 2017 také 

uspořádalo pro studenty KTF zahraniční liturgicko-umělecký seminář do Německa 

(Rothenfels – Kolín – Düren – Cáchy). CTU pravidelně spolupracuje s celou řadou domácích 

i zahraničních institucí (např.: Národní památkový ústav, Národní galerie v Praze, platforma 

Dominikánská 8, Akademická farnost Praha, Dům umění v Českých Budějovicích, Muzeum 

umění Kolumba v Kolíně nad Rýnem, Theologisches Forschungskolleg der Universität Erfurt, 

Collège des Bernardins v Paříži ad.).  



 

11 

 

Publikace Norberta Schmidta Přímluva za současnost. Umění v sakrálním prostoru,  

která vyšla v roce 2017, reflektuje posledních 10 let činnosti centra. Na sklonku roku 2017 

započalo centrum projekt kostely etc. mapující nejen klíčové světové stavby sakrální 

architektury, ale i budovy „na pomezí“ či „prostory ticha“ (http://ctu-uk.cz/kostely-etc). 

 

Centrum teologie, filosofie a teorie médií (cTPM) 

Centrum teologie, filosofie a teorie médií mělo v roce 2017 osm členů čtyř národností. 

Centrum uspořádalo celkem 10 akcí: 2 mezinárodní semináře za účasti zahraničních 

přednášejících (Between Eternity and Historicity, 9. května 2017; Exploring the Borderlands 

of Philosophy and Theology, 27. října 2017), 7 interdisciplinárních seminářů převážně 

s mladými akademiky z ČR (Michal Cáb: Postdigitální kultura, Filip H. Härtel – Richard 

Kearney: Bůh, který může být, Karel Hlaváček: Theodor W. Adorno: Filosofie nebo 

Teologie?, Jan Lamser: Smrt a utrpení perspektivou hry. Dialog Hugo Rahnera a Jurgena 

Moltmanna s otevřeným koncem, Pavel Roubík: Myšlení Boha v krizi, Pui Him Ip, University 

of Cambridge: Re-thinking Patristics as a Source for Theological Renewal Today, Zuzana 

Pavelková Čevelová – Proč je dobré znát historii?) a 1 panel v rámci kongresu Evropské 

akademie pro studium náboženství pořádaném v Boloni. Členové cTPM vydali celkem 

16 publikací, z toho 13 článků (9 mezinárodních a 4 české publikace) a 3 kapitoly 

v mezinárodních kolektivních monograficích), např. v Edinburg University Press, Modern 

Theology, International Journal of Philosophy and Theology, Communio Viatorum.  

Z dalších úspěchů centra lze vybrat Gambrinus Fellowship Františka Štěcha na TU 

Dortmund nebo cenu International Journal of Philosophy and Theology Essey Prize 2017 pro 

Martina Kočího. 

Další aktivity jednotlivých členů center jsou uvedeny v Příloze č. 3, tabulky XI, XII  

a XIII. 

 

 

4. VNITŘNÍ PŘEDPISY 

V průběhu let 2016 a 2017 došlo na základě novelizace Vysokoškolského zákona České 

republiky (zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů) 

k novelizaci vnitřních předpisů Univerzity Karlovy i jednotlivých fakult. 

Na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy byly na počátku roku 2017 

v platnosti tyto předpisy: Statut KTF, Volební a jednací řád Akademického senátu KTF, 

Jednací řád Vědecké rady KTF, Řád KTF pro volbu kandidáta na funkci děkana a postup při 



 

12 

 

odvolání děkana, Pravidla pro organizaci studia na KTF, Pravidla pro přiznání stipendií 

na KTF, Disciplinární řád pro studenty KTF, Rigorózní řád KTF a Řád celoživotního 

vzdělávání KTF. 

Během 2. pololetí roku 2017 vstoupily v platnost nové fakultní předpisy: Statut KTF, 

Volební řád Akademického senátu KTF, Jednací řád Akademického senátu, Jednací řád 

Vědecké rady KTF, Disciplinární řád, Rigorózní řád (v účinnosti od 1. července 2017), 

Pravidla pro organizaci studia a Pravidla pro přiznávání stipendií (v účinnosti od 1. října 

2017). 

Všechny výše uvedené předpisy byly schváleny Akademickým senátem Univerzity 

Karlovy; Statut KTF byl schválen také Kongregací pro katolickou výchovu. 

 



 

13 

 

III. STUDIUM 

 

1. STUDIJNÍ PROGRAMY A OBORY 

V akademických letech 2016/2017 a 2017/2018 uskutečňovala KTF tyto akreditované studijní 

programy (Přehled akreditovaných studijních programů viz Příloha č. 2, tabulka VII): 

 magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie 

 bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky 

 navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie (dobíhající 

studium podle staré akreditace, standardní doba studia 3 roky) se specializacemi  

a)  biblické vědy 

b)  fundamentální teologie 

c)  dogmatická teologie 

d)  teologická etika 

e)  spirituální teologie 

f)  pastorální teologie 

g)  liturgika 

h)  kanonické právo 

i)  patristika 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie (standardní doba 

studia 4 roky) se specializacemi 

a) biblické vědy 

b) fundamentální teologie a dogmatická teologie 

c) teologická etika a spirituální teologie 

d) liturgika, katechetika a pastorální teologie 

e) kanonické a konfesní právo 

f) patristika a dějiny dogmatu 

 navazující magisterský studijní program Humanitní studia, studijní obor Aplikovaná 

etika 

 bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění 

 navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění 



 

14 

 

 doktorský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění se specializacemi 

a) křesťanské umění středověku  

b) křesťanské umění novověku 

c) umění 19. a 20. století  

d) ikonografie křesťanského umění 

 bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské kultury 

 navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury 

 doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné dějiny 

se specializacemi 

a) církevní a obecné dějiny starověku 

b) církevní a obecné dějiny středověku 

c) církevní a obecné dějiny raného novověku 

d) církevní a obecné dějiny 19. a 20. století. 

 

V rámci běžné výuky proběhly i kurzy programu celoživotního vzdělávání (Bibliodrama, 

Církevní dějiny starověku, Četba patristického textu, Četba řeckých novozákonních textů, 

Ekleziologie, Ekumenismus, Eschatologie, Evangelizace, Kanonické právo, Knihy básnické 

a sapienciální, Knihy prorocké a apokalyptické, Nové didaktické metody náboženské 

pedagogiky, Novozákonní epištoly 1 a 2, Novozákonní řečtina 1 až 4, Pastorace zvláštních 

skupin, Patrologie, Pentateuch a dějepisné knihy 1 a 2, Přehledné dějiny antického 

a středověkého umění 1 a 2, Přehledné dějiny barokního umění 1 a 2, Přehledné dějiny 

renesančního umění 1 a 2, Přehledné dějiny umění 19. a 20. století 1 a 2, Synoptická 

evangelia a Skutky apoštolů 1 a 2, Teologická antropologie, Teologie svátostí 1 a 2, Úvod 

do křesťanství 1 a 2, Úvod do latinského jazyka 1 a 2, Úvod do novozákonní řečtiny 1 a 2, 

Úvod do Písma 1 a 2, Úvod do teologických nauk, Úvod do teologie, Všeobecná teologická 

etika, Vybraná témata systematické teologie), které navštěvovalo v letním semestru 

2016/2017 celkem 16 posluchačů a v zimním semestru následujícího akademického roku 

27 posluchačů.  

Ve dnech od 27. do 2. března 2017 se uskutečnil kurz celoživotního vzdělávání 

Masmediální komunikace, jehož cílem bylo obeznámit naše studenty a další zájemce 

se základními pojmy, principy a formáty masmediální komunikace. Po úvodní přednášce 

Gabriela Paľy (Masmediální komunikace – pojem / Masová komunikace a masová kultura / 



 

15 

 

Informační útvary – pojmy a použití / Zábava v médiích – pozitivní i negativní rozměr 

zábavných formátů) proběhly přednášky Lenky Svobodové (Náboženská vysílání v rádiu – 

praxe a zkušenosti), Gabriela Paľy (Reklama / Veřejné mínění / Manipulace / Novinářská 

etika, Rádio / Televize / Internet), Martina Holíka (Post-true, post facts fenomén doby, Reflexe 

výzkumu Manipulace v médiích), Lukáše Jirsy (Spiritualita a film – různé podoby setkávání 

filmu a náboženství) a Karla Sládka (Fikční svět médií a reálný život). Kurzu se zúčastnili 

2 posluchači z řad veřejnosti. 

Katolická teologická fakulta uspořádala pro studenty z Loyola University in Maryland, 

Spojené státy americké, ve dnech od 3. do 28. července 2017 další ročník kurzu Summer 

School of Theology, který formou blokových přednášek umožnil účastníkům získat základní 

orientaci v oboru etika a morální teologie. Měsíční kurz, který připravil Libor Ovečka, 

absolvovalo 11 studentů z USA.  

V rámci celoživotního vzdělávání nabídla KTF ve spolupráci s apoštolskou 

administraturou v Estonsku v letním semestru 2016/2017 dva kurzy. Kurzu Doctrina 

Christiana se účastnilo 37 posluchačů a kurzu Sapientia Christiana 18 posluchačů. Kurzy 

se vyučovaly v estonském Tartu a v Praze. 

Ve spolupráci s Podřipským muzeem v Roudnici nad Labem nabídla Katolická 

teologická fakulta dva kurzy celoživotního vzdělávání. Kurzy Numizmatika a vývoj platidel 

a Dějiny pravěku a pravěké hmotné kultury navštěvovalo celkem 8 posluchačů. 

Kurz celoživotního vzdělávání Katecheze Dobrého pastýře nabídl uvedení do konceptu 

katechetické metody Katecheze Dobrého pastýře, která je určena dětem ve věku od 3 do12 let. 

Program byl rozložen do tří blokových setkání ve dnech 25. listopadu 2017, 27. ledna 

a 17. března 2018 a absolvovalo jej 21 posluchačů. 

V rámci celoživotního vzdělávání nabízí Katolická teologická fakulta od akademického 

roku 2009/2010 kurz Úvod do teologických nauk, který umožňuje získání základní orientace 

v teologických oborech. Tohoto kurzu, který je připravován ve spolupráci s Vazební věznicí 

Praha-Ruzyně, se v akademickém roce 2016/2017 zúčastnilo 31 a v roce 2017/2018 celkem 

19 posluchačů. V roce 2017 bývalý absolvent kurzu celoživotního vzdělávání Úvod 

do teologických nauk úspěšně absolvoval bakalářský studijní program Teologie, studijní obor 

Teologické nauky. 

Kurzy Univerzity třetího věku pod názvem Vybrané otázky teologie (2016/2017) 

a Základy katolického náboženství (2017/2018) slouží k doplnění základních znalostí 

z katolického náboženství a kultury. Kurzy poskytující přehled nejen o jednotlivých 

předmětech vyučovaných na KTF jsou určeny pro seniory z řad široké veřejnosti. Přednášky 



 

16 

 

kurzu Vybrané otázky teologie se v akademickém roce 2016/2017 konaly o sobotách od 

15. října 2016 do 18. března 2017, celkem kurz absolvovalo 100 posluchačů. Kurz Základy 

katolického náboženství pořádaný od 2. prosince 2017 do 12. května 2018 absolvovalo 

157 posluchačů. 

Kurzy Celoživotního vzdělávání vč. Univerzity třetího věku v letním semestru 

akademického roku 2016/2017 navštěvovalo 215 posluchačů a v zimním semestru 2017/2018 

celkem 232 posluchačů. Počty studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů 

Univerzity třetího věku viz Příloha č. 2, tabulka VIII. 

 

 

2. STUDIJNÍ AGENDA 

V akademickém roce 2016/2017 probíhalo studium v souladu se studijními plány, které jsou 

uvedeny v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy ve studijním 

roce 2016/2017 a v akademickém roce 2017/2018 v souladu se studijními plány uvedenými 

v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy ve studijním roce 

2017/2018. Studium se uskutečňovalo v rámci kreditního systému. Rozvrhy, zápisy předmětů 

a evidence studijních výsledků vč. státních závěrečných zkoušek byly realizovány 

elektronickou cestou Studijního informačního systému (SIS). 

Hodnocení výuky studenty, tzv. evaluace studia, složená z části číselné a slovní, 

se na fakultě uskutečnila v letech 2016/2017 a 2017/2018 vždy na konci semestrů. Evaluace 

studia studenty je ošetřena Opatřením děkana č. 6/2017 ve věci přípravy, organizace 

a zveřejnění výsledků hodnocení výuky studenty Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy z 3. listopadu 2017. Na podobě evaluačního dotazníku pracovali spolu s proděkanem 

pro studium členové Studentské komory Akademického senátu Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy. V zimním semestru akademického roku 2016/2017 bylo 

z 3 998 možných hodnoticích hlasů odevzdáno 439 hlasů (tj. 11 %), v letním semestru 

2016/2017 hlasů 436 z 5 125 možných hodnoticích hlasů (tj. 8,5 %). Hlavním závěrem šetření 

byla stále velmi nízká účast studentů na hodnocení. Z nepovinných slovních hodnocení 

vyplývá, že studenti byli s odbornou i pedagogickou úrovní přednášejících převážně 

spokojeni. Hodnocení výuky v doktorských studijních programech v akademickém roce 

2016/2017 na fakultě neproběhlo. 

 

 



 

17 

 

3. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ A STUDIUM 

Přijímací řízení pro akademický rok 2016/2017 představila Výroční zpráva o činnosti 

Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty v roce 2016.  

První kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2017/2018 proběhlo v květnu a červnu 

roku 2017; druhé kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2017/2018 proběhlo v září 

2017. Přijímací řízení konané v obou řádných termínech proběhlo u programů: 

• magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie  

• bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky  

• navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky 

• navazující magisterský studijní obor Humanitní studia, studijní obor Aplikovaná etika 

• bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění  

• navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění 

• bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské kultury 

• navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury. 

Přijímací řízení do doktorských studijních programů proběhlo pouze v řádných 

červnových termínech u následujících programů: 

• doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie (4leté studium) 

• doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné dějiny 

• doktorský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění. 

Počty uchazečů o studium, uchazečů přijatých ke studiu i studentů zapsaných 

do 1. ročníku, stejně tak i počet absolventů, byly v roce 2017 srovnatelné s rokem 2016. 

K výraznému poklesu došlo u celkového počtu studentů s nepřerušeným studiem k 31. říjnu 

2017. Počty přihlášených uchazečů, přijatých studentů, studujících a absolventů viz Příloha 

č. 2., tabulka IX. 

 

 

4. STUDIUM STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI  

Studentům se speciálními potřebami byla v roce 2017 poskytována standardní pomoc 

ve formě konzultací, intervencí u vyučujících a asistence. Pracovnice studijního oddělení 

a knihovny věnovaly zvýšenou pozornost a péči studentům s jakýmkoliv znevýhodněním. 



 

18 

 

Pro zlepšení kvality pobytu v učebnách zejména pro lidi s určitými pohybovými 

omezeními byly nevyhovující židle a lavice nahrazeny novými, bezpečnějšími 

a adekvátnějšími pro přístup a dlouhodobé sezení v posluchárnách. V řešení stále zůstává 

obtížný přístup ke knihovně pro lidi s tělesným postižením, na jehož řešení se dlouhodobě 

pracuje.  

 

 

 



 

19 

 

IV. VĚDECKÁ A ROZVOJOVÁ ČINNOST  

 

1. DOKTORSKÉ STUDIUM 

K 31. říjnu 2017 studovalo doktorské studium 74 studentů, přičemž 15 studentů mělo 

studium přerušené. V obou akreditacích studijního programu Teologie studovalo 14 

doktorandů (z toho 8 prezenčních a 6 kombinovaných), v programu Obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 34 doktorandů (14 prezenčních a 20 kombinovaných) a v programu 

Historické vědy 26 doktorandů (20 prezenčních a 6 kombinovaných).  

Do akademického roku 2017/2018 bylo v přijímacím řízení pro daný akademický rok 

přijato a zapsáno do studia 21 nových studentů doktorského studia (Teologie – 2, z toho 

1 v prezenční a 1 v kombinované formě studia; Obecná teorie a dějiny umění a kultury – 10, 

6 v prezenční a 4 v kombinované formě; Historické vědy – 9, 8 v prezenční 

a 1 v kombinované formě). 

Doktorské studium úspěšně ukončilo 10 studentů; studijní program Teologie 

4 absolventi, studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury 5 absolventů a studijní 

program Historické vědy 1 absolvent. U rigorózního řízení ve studijním programu Teologie 

absolvoval 1 student, který získal titul ThLic.  

Počty přihlášených uchazečů, přijatých studentů, studujících a absolventů viz Příloha 

č. 2., tabulka IX. Přehled rigorózních a disertačních prací obhájených v roce 2017 a vědecké 

činnosti mj. i doktorandů viz Příloha č. 3, tabulka X, XI, XII a XIII. 

 

 

2. HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 

Během roku 2017 probíhala na Katolické teologické fakultě tři habilitační řízení: 

 dne 6. prosince 2016 bylo zahájeno habilitační řízení ThLic. Františka Burdy, Th.D., 

toto řízení bylo na vlastní žádost žadatele dne 6. listopadu 2017 zastaveno; 

 dne 24. března 2017 podal PhDr. Roman Míčka, Th.D., Ph.D. žádost o zahájení 

habilitačního řízení, přepokládané datum ukončení habilitačního řízení v rámci 

Katolické teologické fakulty je stanoveno na rok 2018 na podzimní termín zasedání 

Vědecké rady KTF UK; 

 dne 24. října 2017 podal MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D. žádost 

o zahájení habilitačního řízení, habilitační řízení v roce 2017 probíhalo, ale v roce 

2018 bylo na vlastní žádost žadatele zastaveno.  

 



 

20 

 

3. GRANTOVÁ A ROZVOJOVÁ ČINNOST 

Na Katolické teologické fakultě UK se v roce 2017 řešilo třicet grantů, projektů souvisejících 

s tvůrčí vědeckou činností a rozvojových projektů: 

Granty financované Grantovou agenturou České republiky – projekty GAČR: 

 Hannes Beckmann (1909–1977). Desava – Praha – New York, řešitel KTF UK 

(Bronislava Kuzica Rokytová), začátek realizace v r. 2015; 

 Lidové umění mezi vizuální kulturou a politikou v Čechách a na Moravě: 1840–1960, 

řešitel ÚDU AV ČR, spoluřešitel KTF UK (Milan Pech), začátek realizace v r. 2015;  

 Moderní tendence evropského dějepisectví a jejich paralely a rezonance v díle 

Františka Kutnara, řešitel HÚ FF UHK, spoluřešitel KTF UK (Zdeněk Beneš), 

začátek realizace v r. 2017. 

Granty financované Grantovou agenturou České republiky – projekty Centra excelence: 

 Historie a interpretace Bible, řešitel ETF UK, spoluřešitel KTF UK (Josef Bartoň, 

Jaroslav Brož, Mireia Ryšková, David Vopřada), začátek realizace v r. 2012; 

 Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel FÚ AV ČR, spoluřešitel 

KTF UK (Jiří Kuthan, Markéta Jarošová, Viktor Kubík, Magdaléna Nespěšná 

Hamsíková, Miroslav Šmied), začátek realizace v r. 2012. 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity, tzv. NAKI 

(Ministerstvo kultury): 

 Český a římský král Václav IV. Doba, duchovní proudy a umění v předhusitských 

Čechách v evropském kontextu, řešitel Jiří Kuthan, začátek realizace v r. 2016; 

 Lesk a sláva českého království. Kořeny české státnosti a identity, hlavní účastník KTF 

UK, řešitel Jiří Kuthan, začátek realizace v r. 2013. 

Granty financované Grantovou agenturou Univerzity Karlovy: 

 Sbírka holandského malířství Dr. Vlastislava Zátky, řešitelka Michaela Filipa 

Váchová, začátek realizace v r. 2015; 

 Tajná svěcení v Československu v letech 1948–1989 z pohledu kanonického práva, 

řešitelka Eva Vybíralová, začátek realizace v r. 2015; 

 Fenomén cti a bezectnosti v prostoru raně novověkého města (1620–1720), řešitelka 

Marie Matěásková, začátek realizace v r. 2016; 

 Jazyk moderní apologie u C. S. Lewise, řešitelka Barbora Šmejdová, začátek realizace 

v r. 2016; 

 Památková péče na území Prahy v období protektorátu Čechy a Morava, řešitelka 

Žaneta Vobořilová Kadlecová, začátek realizace v r. 2016; 



 

21 

 

 Změny percepce obrazu v současné společnosti, řešitelka Šárka Komedová, začátek 

realizace v r. 2017. 

Projekt v rámci soutěže Univerzity Karlovy Primus:  

 Křesťanství po křesťanstvu: paradoxy "teologických obratů" v současné kultuře, 

vedoucí řešitelského kolektivu František Štěch, začátek realizace v r. 2017. 

Program Progres (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Teologie jako způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, koordinátor 

Martin Prudký ETF UK, členové rady Zdeněk Beneš, Jaroslav Brož, začátek realizace 

v r. 2017. 

Projekt Univerzitních výzkumných center, tzv. UNCE, kategorie Humanitní a společenské 

vědy na UK (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Transcendence a její interpretace v teologii a umění, vedoucí řešitelského kolektivu 

Mireia Ryšková, začátek realizace v r. 2012. 

International Visegrad Fund: 

 Royal Women in the Visegrad region: Cult and art associated with them, řešitel Jiří 

Kuthan, spoluředitelka Kornélia Kolářová Takácsová, začátek realizace v r. 2016. 

Projekt Specifického vysokoškolského výzkumu (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy): 

 Rezidence panovníků, paláce šlechty, domy měšťanů, kostely církví a jejich umělci 

a umění v českých zemích (1580–1710), řešitel Martin Zlatohlávek, realizace v r. 2017. 

Institucionální plán Katolické teologické fakulty UK (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), část A – aktivity, začátek realizace v r. 2016: 

 Aktivita č. 1. Vědecká, výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost – badatelské pobyty, 

garant Noemi Bravená; 

 Aktivita č. 2. Vědecká, výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost – publikace, garant 

Noemi Bravená; 

 Aktivita č. 3. Vědecká, výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost – mezinárodní 

vědecká kolokvia, garant Noemi Bravená; 

 Aktivita č. 4. Doktorské studium – badatelské pobyty, garant Noemi Bravená; 

 Aktivita č. 5. Rozvoj mezinárodní prestiže uměnovědných oborů KTF UK a studia 

doktorandů v oboru Dějiny křesťanského umění, garant Martin Zlatohlávek; 

 Aktivita č. 6. Zlepšení jazykových kompetencí zaměstnanců, garant Martin 

Zlatohlávek. 



 

22 

 

Institucionální plán Katolické teologické fakulty UK (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), část B – projekty vnitřní soutěže – podpora pedagogické práce akademických 

pracovníků a profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů / kurzů (začátek 

realizace v r. 2016): 

 CRASHTEST, řešitel Milan Pech; 

 Inovace předmětu Environmentální etika ve světle encykliky Laudato si´, řešitel Karel 

Sládek; 

  Inovace předmětu Úvod do Písma 1/2, řešitel Jaroslav Brož; 

 Rozvoj výuky teologických předmětů v cizích jazycích, zejména pak v angličtině 

a inovace vzdělávací činnosti v oblasti systematické teologie, řešitel Prokop Brož. 

Projekty Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání OP VVV (Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy): 

 Zkvalitnění pregraduální výuky orientované pro potřebu trhu práce (dílčí projekt 

Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce řešeného 

Univerzitou Karlovou), hlavní řešitel Martin Zlatohlávek, začátek realizace 2017; 

 Zkvalitnění strategického řízení na Univerzitě Karlově v oblasti lidských zdrojů 

ve VaV, řešitel Univerzita Karlova. 

 

Zapojení pedagogů a vědeckých pracovníků v projektech, které nejsou zajišťovány KTF: 

 Eva Doležalová – člen řešitelského týmu projektu GAČR: Dítě ve středověku a raném 

novověku v českých zemích, hlavní řešitel HÚ AV ČR, začátek realizace v r. 2015; 

 Michal Charypar – člen řešitelského týmu GAČR: Kritická hybridní edice Máchova 

Máje, hlavní řešitel ÚČL AV ČR, začátek realizace r. 2016; 

 Viktor Kubík – člen řešitelského týmu projektu GAČR: Imago, imagines: výtvarné 

dílo a proměny jeho funkcí v českých zemích ve středověku, řešitel ÚDU AV ČR, 

začátek realizace v r. 2013; 

 Petra Oulíková – spoluřešitel NAKI II: Telč a jezuité, řád a jeho mecenáši, řešitel HÚ 

AV ČR, NPÚ Telč, Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, začátek 

realizace v r. 2016; 

 Marek Pučalík – spoluřešitel projektu GAČR: Zdroje, formy a funkce monastické 

historiografie raného novověku v českých zemích, řešitel UP v Olomouci, začátek 

realizace v r. 2014; 



 

23 

 

 Miloš Sládek – člen řešitelského týmu OTKA (Maďarsko): Hungarika ve fondech 

Literárního archivu PNP, řešitel ELTE (Eötvös Loránd Tudományegyetem) 

Budapešť, začátek realizace v r. 2013; 

 Martin Trefný – člen řešitelského týmu Specifického výzkumu: Tarquinie a zázemí 

města. Mapování městského okolí s využitím nedestruktivních metod, řešitel Univerzita 

Hradec Králové, začátek realizace v r. 2016. 

 

 

4. KONFERENCE A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v roce 2017 pořádala či spolupořádala 

několik konferencí, její pedagogové se zúčastnili mnoha konferencí a přednesli přednášky 

a přednáškové řady na různá témata, jejichž přehled je uveden v Příloze č. 3, tabulka XII; zde 

v textu jsou uvedeny pouze vybrané akce pořádané či spolupořádané fakultou.  

Dne 23. dubna 2017 se na KTF UK konal 4. ročník mezinárodní konference studentů 

doktorských programů pod názvem Obsah – Forma / Content – Form s podtitulem 

inspirovaným myšlenkou Jana Patočky „…obsah sám si vytváří a požaduje formu, vnitřek 

si tvoří svůj vnějšek, umělecká myšlenka si dává přímo své vtělení“. Předsedajícími šesti 

tematických sekcí byli vyučující fakulty podle svých odborností: Markéta Jarošová, 

Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Martin Zlatohlávek, Petra Oulíková, Helena Kupcová, 

Daniela Štěrbová, Vladimír Czumalo, Milan Pech, Miroslav Šmied, Aleš Opatrný a František 

Štěch. Na konferenci bylo podáno téměř sedm desítek přihlášek, ze kterých bylo vybráno 

52 nejlepších, které byly na konferenci předneseny, z tohoto počtu přispěvatelů bylo 

17 ze zahraničních univerzit (např. z Velké Británie, Německa, Rakouska, Itálie, Izraele, 

Japonska). Konference se účastnilo 13 doktorandů z KTF UK: Čestmír Cimler (příspěvek 

Chránit a pečovat aneb poznámka k typologii staveb rytířského řádu johanitů ve středověku), 

Kornélie Kolářová Takácsová (Ke vztahu západního portálu kláštera Porta Coeli v Tišnově 

k analogickým portálům v Uherském království), Anna Vrtálková (Středověký testament – 

konstruktivní obsah či pouze forma?), Jindřiška Čížková Havlicová (Nová kodifikace 

městského práva ve vztahu k výzdobě průčelí radnice v Prachaticích), Anna Hamrlová 

(Obsah a forma renesanční nástěnné malby v otázce měšťanské reprezentace), Andrea 

Huczmanová (Vliv Martina Luthera na podobu zámeckých kaplí v Torgau a Drážďanech 

v kontextu politiky saských kurfiřtů), Magdaléna Nová (Manýristická výzdoba kostela San 

Sigismondo jako vrcholný projev humanistického prostředí v Cremoně), Alice Bartůšková 

(Piazzovy brýle. Malířův autoportrét?), Miroslav Šmied (Relikviářová deska z kláštera 



 

24 

 

sv. Martina v Trevíru a její role při dostavbě katedrály sv. Víta v Praze), Regina Foschi 

(Duchovní obsahy v gotických formách v exilové tvorbě Jana Koblasy a Jiřího Valenty), Alice 

Němcová (Střet ideologie a umění v pražském metru v době normalizace), Žaneta Vobořilová 

Kadlecová (Ochrana památek na českém území v letech 1939–1945) a Barbora Šmejdová 

(Jeden obraz a mnoho pohledů: žánrová různorodost díla C. S. Lewise). V závěru konference 

přednesla přednášku profesorka Elisabeth Pilliod z Ruthers-Camden, The State University 

of New Jersey, odbornice na malbu a kresbu 16. století ve Florencii. Tématem hlavní 

přednášky konference bylo Pontormovo vtělení obsahu a formy: chór kostela S. Lorenzo. 

Za přípravu a chod konference byly pod vedením Martina Zlatohlávka zodpovědné 

Magdaléna Nová a Marie Opatrná. Příspěvky vyšly v recenzovaném konferenčním sborníku, 

který byl vydán v prosinci 2017 (Obsah – Forma / Content – Form. Sborník příspěvků 

mezinárodní konference studentů doktorských studijních programů, Magdaléna Nová – Marie 

Opatrná (ed.), Praha: Katolická teologická fakulta. Univerzita Karlova, 2017, 376 s., ISBN 

978-80-87922-10-1). 

Katolická teologická fakulta UK uspořádala spolu s dalšími organizátory (Katedra 

Archiwistyki i NPH Wydział Historii i Dziedzictwa Kulturowego, Uniwersytetu Papieskiego 

Jana Pawła II w Krakowie, Gréckokatolícka teologická fakulta Prešovskej univerzity 

v Prešove, Saint Athanasius Greek-Catholic Theological Institute University of Nyíregyháza, 

Polska Akademia Nauk Sekcja Historyczna Oddziału w Katowicach, Krakowski Instytut 

Rozwoju Edukacji) konferenci Krajobraz i dziedzictwo kulturowe Europy. Na konferenci, 

která se konala ve dnech 10. a 11. května 2017 v polském Krakově, přednesl Karel Sládek 

svůj příspěvek s titulem Baroque Character of Czech Cultural Landscape. 

Dne 27. června 2017 uspořádal Ústav dějin křesťanského umění konferenci Klasické 

rozhovory 2017, která byla věnována nejrůznějším tématům souvisejícím s historií 

středomořských civilizací. Z hlediska geografického byla konference zaměřena na Středomoří 

a přilehlé oblasti se vztahem k antické kultuře, z chronologického hlediska byl pak 

konferenční rámec vymezen obdobím neolitu až pozdní antikou. Na konferenci přednesli své 

příspěvky Tomáš Alušík (Nemocnost a zdravotní stav v Řecku před rokem 500 př. Kr. 

na základě dochovaného antropologického materiálu), Tomáš Alušík – Andonis Vasilakis – 

Matouš Semerád – Ladislav Šmejda – Eirini Kritikopoulou – Petros Charamis – Pavla 

Alušíková Dostalíková (The Porti-Miamou Project 2016: předběžná zpráva), Jiří Bartůněk 

(Imagines maiorum a posmrtné masky starověkých civilizací), Michal Cihla – Martin Trefný – 

František R. Václavík (Primární vizuální průzkum lomu poblíž nekropole Monterozzi 

v Tarquiniích), Filip Čapek (Tel Azeka – Dějiny jednoho starověkého města), Eduard 



 

25 

 

Droberjar – Radka Knápek (Římské schránky na pečetě z Mušova), Eduard Droberjar – Jiří 

Šubrt (Hostina u Trimalchiona z archeologického pohledu), Lubor Kysučan (Snesitelná tíže 

olova a nesnesitelná lehkost hypotéz aneb saturnismus mezi antikou a současností), Barbara 

Pokorná (Šifra císaře Augusta. Interpretace přírodních motivů na Oltáři míru), Ladislav 

Šmejda – Matouš Semerád – Tomáš Alušík – Andonis Vasilakis (The Porti-Miamou Project 

2015: Nemovité archeologické kulturní dědictví a geochemie), Ladislav Šmejda – Itzhaq Shai 

(Archeologický výzkum lokality Tel Burna v judské Šefele), Tomáš Štěpánek (Vliv křesťanství 

na pozdně antická města: destruktivní, nebo konstruktivní?), Martin Trefný – Lucio G. Perego 

– Fabio Fiocchi – Anna Kalapáčová – Miroslav Pleska – Simone Romano – Dominika 

Schmidtová – Daniel Toftegaard (Tarquinie a jejich zázemí. Mapování městské periferie 

s využitím nedestruktivních metod) a Adonis Vasilakis (Prepalatial south Crete). 

Ve spolupráci s Kanonií premonstrátů v Teplé a Katedrou pomocných věd historických 

a archivního studia Filozofické fakulty UK uspořádala v klášteře Teplá Katedra církevních 

dějin a patrologie Katolické teologické fakulty UK konferenci Blahoslavený Hroznata 

a klášter premonstrátů v Teplé (18. září – 20. září 2017). Na konferenci zazněly tyto 

příspěvky: Klášterní historiografie v přemyslovských Čechách (Marie Bláhová, FF UK), 

Založení premonstrátské kanonie v Teplé ve světle nových poznatků archeologického výzkumu 

(Radek Široký, ZIP Plzeň), Legenda o bratru Hroznatovi / Vita fratris Hroznatae (Petr 

Kubín), Hroznata v listině pražského biskupa z roku 1216 (Hana Pátková, FF UK), Hroznata 

a úřad probošta v Teplé (Pavel Trnka, Národní archiv Praha), Snaha o centralizaci řádu a 

české kanonie na počátku 13. století (Jan Kremer, CMS Praha), Česká nobilita doby 

Hroznatovy. Od družinných elit raného středověku k vrcholně středověké pozemkové šlechtě 

(Tomáš Velímský, UJEP), Początki zakonu Premonstratensów w Czechach i Polsce na tle 

porównawczym (Dariusz Karczewski, Uniwersytet w Bydgoszcy), Hroznata v humanistické a 

barokní literatuře (Miroslav Herold), Obrazové cykly věnované bl. Hroznatovi a sv. 

Norbertovi v tepelské kanonii a jejich tvůrce laický bratr Lukáš Kilián Wolf (1682–1749) 

(Jana Oppeltová – Robert Mečkovský, FF UP Olomouc), Jaroslav Václav Vacek (1865–1935) 

– tepelský premonstrát ve službách českého národa (Karel Řeháček, SOA Plzeň). 

Ve spolupráci s odborem kultury MÚ Slaný a s klášterem bosých karmelitánů ve Slaném 

uspořádal Ústav dějin křesťanského umění KTF UK dne 3. října 2017 konferenci Slánské 

rozhovory XIV. s podtitulem O umění baroku. Zazněly odborné příspěvky Petry Oulíkové 

(Jeden sv. Donát nebo dva v jednom?), Miloše Sládka (Kazatel Damascen Marek a Slaný), 

Tomáše Řepy (Slánská skupina Božích hrobů – příspěvek k historismu v baroku; Boží hrob 

ve Kvíčku nad Slaným – prohlídka památky, NPÚ), Roberta Radima Novotného (Prameny 



 

26 

 

ke studiu barokního období ve státních okresních archivech, SOkA Kladno), Vladimíra 

Přibyla (František Ignác Platzer ve Smečně, MěÚ Slaný) a Markéty Pavlíkové (Restaurování 

oltáře sv. Jana Nepomuckého, dílo Fr. Ignáce Platzera, AVU Praha). 

Ve dnech 23. až 25. října se v poutním domě na Svatém Kopečku u Olomouce konalo 

česko-slovenské badatelské kolokvium Spiritualita ženy, na které navázalo badatelské 

kolokvium studentů doktorských programů Teologie. V rámci česko-slovenského kolokvia 

byly proneseny tyto příspěvky: Spiritualita ženy podle Edit Stein (Helena Smolová), 

Nennolina. Spiritualita Antoinetty Meo (Noemi Bravená), Adorace Krista – motiv pražských 

obrazů v kontextu ženské spirituality (Marie Opatrná), Zakázka uměleckého díla abatyší. 

Výzdoba soukromých prostor představených ženského klášter (Magdaléna Nová), Obraz ženy 

v médiích (Gabriel Paľa) a Žena a aktuální bioetické otázky (Marek Petro). Teologické 

doktorandské kolokvium, které si kladlo za cíl podpořit vědeckou práci doktorandů KTF UK 

a konfrontovat výsledky jejich bádání s kolegy, se uskutečnilo pod vedením Karla Sládka a 

Noemi Bravené. Zazněly příspěvky Hany Benešové (Co si ženy nejvíce přejí), Magdy 

Buškové (Nezadaná žena laička: některé aspekty její spirituality a poslání ve světě), Vojtěcha 

Maška (Sdílená sociálně-etická spiritualita žen a mužů. Neprobádané území?) a Barbory 

Šmejdové (Jazyk moderní apologetiky u C.S. Lewise); z dalších vysokých škol se zúčastnili 

doktorandi Nicole Emrová (Spiritualita pracovníků v pomáhajících profesích, TF JU), 

Simona Dvorská (Vztah lidské existence a křesťanské víry v díle Sørena Kierkegaarda, FF 

UKF v Nitre), Martin Kolínský (Antimodernismus, HTF UK), Daniela Masariková 

(Teologizovanie s deťmi v rodinách, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica), Tomáš Kohút 

(Evanjelikálna teológia v dobe pluralizmu, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica) a Jan 

Hron (Náboženský turismus, HTF UK).  

Ve dnech 14. a 15. listopadu 2017 proběhla v Krakově konference na téma Unity 

of diversities – cultural heritage of the Visegrad Four. Na konferenci, kterou pořádala 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy spolu s dalšími třemi institucemi (Katedra 

Archiwistyki i NPH Wydział Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJP II w Krakowie, 

Gréckokatolícka teologická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove a Saint Athanasius 

Greek-Catholic Theological Institute University of Nyíregyháza), zazněl mj. příspěvek Karla 

Sládka Velehrad – symbol poslání slovanských národů. 

Dne 8. prosince 2017 uspořádal Ústav dějin křesťanského umění KTF UK ve spolupráci 

s Českou křesťanskou akademií a Moravsko-slezskou křesťanskou akademií pod záštitou 

pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duky OP a České biskupské konference 

sympozium Duchovní a kulturní poslání mariánských sloupů v minulosti a současnosti 



 

27 

 

v evropském kontextu. Příspěvky o historii a významu mariánských sloupů zazněly od Jana 

Royta (Fenomén mariánských sloupů v evropském kontextu), Ctirada V. Pospíšila (Panna 

Maria Immaculata a dogma o neposkvrněném početí. Jak představovat Matku Páně a její 

neposkvrněné početí dnešnímu křesťanovi), Kateřiny Adamcové (Umělecký a kulturní význam 

mariánských sloupů), Jaroslava Šebka (Osud pražského mariánského sloupu po roce 1918) 

a Jiřího Koníčka (Duchovní poslání mariánských sloupů k náboženskému smíru a pokoji 

v Evropě). 

Během roku 2017 proběhl v rámci projektu Velké ženy ve Visegradském regionu: kult 

a umění s nimi spojené přednáškový cyklus s přednáškami zahraničních hostů: Imre Takács 

(Pilisszentkerezt jako místo posledního odpočinku uherské královny Gertrudy), Bibiana 

Pomfyová (Kláštery klarisek v Bratislavě a Trnavě v kontextu architektury žebravých řeholí a 

ženských klášterů), Mária Prokopp (Marie Uherská a její role v šíření kultu maďarských 

světců mimo území Uherského království), Romuald Kaczmarek (Sv. Hedvika Slezská: život, 

kult a ikonografie) a Peter Megyeši (Sv. Ladislav: život, kult a ikonografie na území dnešního 

Slovenska). 

Akademičtí a vědečtí pracovníci i doktorandi se zúčastnili řady vědecko-badatelských 

pobytů a konferencí, na kterých přednesli své příspěvky. Jejich přehled obsahuje Příloha  

č. 3, tabulky XI a XII.  

 

 

5. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Pracovníci i doktorandi publikovali řadu odborných článků a monografií. Přehledná tabulka 

s publikační činností pedagogů a doktorandů fakulty je uvedena v příloze výroční zprávy (viz 

Příloha č. 3, tabulka XIII), přičemž monografie se záznamem do Registru informací 

o výsledcích (tzv. RIV) roku 2017 jsou vytištěny tučně. Z množství odborných vědeckých 

výstupů jsou zde v textu zmíněny pouze periodicky vycházející časopisy či publikační řady, 

které Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy vydává či se na vydávání spolupodílí. 

V roce 2017 vyšla dvě čísla vědeckého teologického časopisu Acta Universitatis 

Carolinae Theologica, která se věnovala tématům Reforma církve: 500 let po Lutherovi 

a Fundamentální teologie a na nichž se podíleli domácí i zahraniční autoři.  

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy vydala spolu s Cyrilometodějskou 

teologickou fakultou Univerzity Palackého, Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 

a Teologickou fakultou Trnavské univerzity opět čtyři čísla časopisu Studia Theologica.  



 

28 

 

V rámci publikační řady Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae 

Pragensis. Historia et historia artium vyšly v roce 2017 tři svazky. Petr Kubín vydal 

monografii Svatý Vintíř. Poustevník, kolonizátor a diplomat, svazek XXV, Marek Pučalík 

Křižovníci v době vrcholného baroka, svazek XXVI, a Romana Meluzínová Krásný sloh 

a Jižní Tyroly, svazek XXVII. 

Čtvrtý sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů nesl 

název Obsah – Forma / Content – Form. 

 



 

29 

 

V. ZAHRANIČNÍ VZTAHY  

 

Fakulta je začleněna do standardních meziuniverzitních dohod uzavřených Univerzitou 

Karlovou, na jejichž základě se realizují zejména krátkodobé pobyty.  

V roce 2017 měla fakulta v rámci programu Erasmus+ pro studijní program Teologie 

celkem 23 aktivních bilaterálních dohod se zahraničními univerzitami v Bratislavě, Banské 

Bystrici, Budapešti, Eichstättu, Erfurtu, Frankfurtu nad Mohanem, Krakově, Lisabonu, 

Lovani, Lublani, Nitře, Opoli, Osijeku, Prešově, Regensburgu, Ružomberoku, Tarnówě, 

Tartu, Toruni, Trnavě, Toulouse, Varšavě a Vídni. Pro obor Dějiny křesťanského umění měla 

fakulta uzavřeno celkem 11 bilaterálních dohod s univerzitami v Benátkách, Boloni, 

Drážďanech, Krakově, Lovani, Nitře, Perugii, Ružomberoku, Štrasburku, Toulouse a Vídni. 

V závěru roku 2017 byla nově uzavřena bilaterální dohoda pro humanitní obory s Università 

degli Studi Roma Tre. Na základě projektu Erasmus+ přijeli a vyjeli jak studenti, tak 

i pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci. 

V akademickém roce 2016/2017 vyjelo na zahraniční pobyt v rámci programu 

ERASMUS+ celkem 14 studentů, polovina z těchto pobytů připadala na praktické stáže. Tyto 

stáže absolvovali 3 studenti Teologie (2 v Rumunsku, 1 v Německu) a 4 studenti 

uměnovědných oborů (2 v Itálii, 1 v Rakousku, 1 v Německu). V případě studijních pobytů 

šlo o 6 studentů Dějin křesťanského umění (3 v Itálii, 3 v Rakousku) a 1 studenta Teologie 

(Slovensko). V zimním semestru akademického roku 2017/2018 byly zahájeny 3 studijní 

pobyty (Velká Británie – obor Historické vědy, Itálie a Rakousko – obor Dějiny křesťanského 

umění).  

V rámci programu ERASMUS+ v roce 2017 vycestovalo 6 pedagogů (Lisabon, 

Toulouse, Prešov a Ružomberok) a 5 nepedagogických pracovníků (Benátky, Sassari, Nitra 

a Osijek). 

Výjezdy do zahraničí se uskutečnily také díky podpoře Fondu mobility UK. Tři studentky 

vycestovaly na studentskou konferenci UNICA v Itálii. Jedna studentka absolvovala studijní 

pobyt a konzultace v Mnichově. Čtyři studentky se účastnily archeologického výzkumu 

lokality Bufalareccia u Říma. V rámci programu CEEPUS vycestoval dvakrát jeden pedagog, 

a sice do Záhřebu a do Sarajeva.  

V akademickém roce 2016/2017 zahájilo pobyt 11 zahraničních studentů (1 z Estonska – 

Dějiny křesťanského umění, 3 z Itálie – Dějiny evropské kultury, 2 z Chorvatska – Teologie, 

2 z  Maďarska – 1 v rámci oboru Aplikovaná etika, 1 v rámci oboru Katolická teologie, 

a 3 ze Slovenska – Katolická teologie).  



 

30 

 

V zimním semestru akademického roku 2017/2018 zahájilo pobyt na Katolické 

teologické fakultě 13 zahraničních studentů (1 z Estonska – Katolická teologie, 3 z Francie – 

Dějiny evropské kultury, 5 z Itálie – Dějiny evropské kultury, 2 ze Slovenska – Katolická 

teologie a 2 z Německa –  Dějiny evropské kultury).  

V rámci programu ERASMUS+ přicestovali v roce 2017 celkem 3 pedagogové 

z Perugie, Prešova a Ružomberoku a 4 nepedagogičtí pracovníci z Nitry a Sassari. Příjezd 

jednoho pedagoga z Perugie byl realizován v rámci Fondu mobility UK. V rámci programu 

CEEPUS absolvovaly týdenní pobyt dvě vyučující z Chorvatska.  

Pracovníci KTF také realizovali krátkodobé zahraniční cesty za účelem plnění 

výzkumných záměrů fakulty, grantových projektů, doplnění knižního fondu či navázání 

spolupráce (Přehled studentské a učitelské mobility viz Příloha č. 3, tabulka XIV, vědecko-

badatelských pobytů viz tabulka XI a přednáškové činnosti viz tabulka XII). 

Katolická teologická fakulta pod vedením Libora Ovečky uspořádala ve spolupráci 

s univerzitou Loyola University in Maryland, Spojené státy americké, další ročník letní školy 

Summer School of Theology. V rámci celoživotního vzdělávání nabídla KTF ve spolupráci 

s apoštolskou administraturou v Estonsku kurzy Sapientia Christiana a Doctrina Christiana, 

které se vyučovaly v estonském Tartu a v Praze. Celkem absolvovalo tyto kurzy 

66 posluchačů, z toho 11 studentů z USA měsíční letní školu, 37 posluchačů kurz Doctrina 

Christiana a 18 posluchačů kurz Sapientia Christiana. Řada zahraničních studentů se 

účastnila mezinárodní doktorandské konference Obsah – Forma / Content – Form se 

závěrečnou přednáškou, kterou pronesla Elizabeth Pilliod, Ph.D. ze State University of New 

Jersey. 

 



 

31 

 

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY 

 

Základním informačním zdrojem o událostech na fakultě jsou pro veřejnost, pracovníky 

i studenty fakulty její webové stránky a sociální sítě (Facebook, Instagram). V roce 2017 

došlo k revizi stávajících stránek a úpravě anglické mutace webu. Pro uchazeče o studium 

v akademickém roce 2017/2018 vznikl zcela nový web, který představil jednotlivé možnosti 

studia, průběh výuky i uplatnění absolventů.  

Dále fakulta komunikuje s veřejností prostřednictvím spolupráce s veřejnoprávními, 

soukromými i církevními medii, a to díky vydávání tiskových zpráv, propagačními články, 

sdílením inzerátů a osobní spoluprací. Mezi tyto spolupracující instituce a media patří 

Katolický týdeník, Česká biskupská konference (a její web www.cirkev.cz), Arcibiskupství 

pražské (web www.apha.cz, ACAP), Pastorační středisko (web www.pastorace.cz, 

Arcidiecézní zpravodaj), rádio Proglas, TV Noe, Člověk a víra ad. Tyto informační kanály 

fakulta využívá pro propagaci přijímacího řízení, Univerzity třetího věku, kurzů 

Celoživotního vzdělávání a dalších důležitých odborných událostí fakulty. Za fakultu 

ve Vědecké redakci  České televize i tento rok působil Miloš Szabo.  

KTF UK také úzce spolupracuje s Odborem vnějších vztahů UK a Informačním, 

poradenským a sociálním centrem UK. Díky této spolupráci se KTF účastnila těchto 

studijních veletrhů: Veletrh pražských vysokých škol, Gaudeamus Praha, Gaudeamus Brno, 

Veletrh příležitostí, Informační den UK, Den CŽV a Festival absolventů. Prostřednictvím 

zaměstnanců rektorátu byla fakulta prezentována také na studijních veletrzích na Slovensku. 

Aktivity akademické obce KTF jsou prezentovány i v univerzitních časopisech Forum 

a iForum.  

Fakulta se v průběhu roku účastnila mnoha popularizačních akcí, výběrem Festival vědy, 

Veletrh absolvent, Advent na UK, Juniorská univerzita, Celostátní setkání mládeže. I z tohoto 

důvodu bylo v tomto roce rozšířeno portfolium propagačních tiskovin a předmětů.  

Veřejné vnímání Katolické teologické fakulty také dotváří živé působení a aktivity 

studentského spolku Copertino (Filmové večery, vernisáže studentských výstav v prostorách 

fakulty, burzy knih, KTFest, akce Na pivo s prvním ročníkem, Mikulášská besídka). Veřejné 

povědomí o fakultě je posilováno i účastí fakulty ve volném uskupení vysokých škol 

a vědeckých organizací Kampus Dejvice. V rámci uskupení byly v tomto roce uspořádány 

akce Cross Campus, Ohlasy Academia Film Olomouc, Vánoce v Kampusu ad. 



 

32 

 

Velmi významným prostředkem pro komunikaci s veřejností, studenty i absolventy 

je fakultní zpravodaj DOXA. Je také využíván při propagačních a popularizačních akcích 

fakulty. V letošním roce vyšla dvě jeho čísla s tématy Čert a Modlitba. 

 

 



 

33 

 

VII. VÝPOČETNÍ TECHNIKA A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 

 

Informační systémy používané na fakultě jsou kompatibilní se systémy používanými 

na univerzitě a jejich vývoj odpovídá vývoji informačních systémů v rámci celé univerzity. 

Rychlost připojení fakulty k internetu a k jednotlivým počítačovým stanicím je 1Gbps. 

Prostory studoven a poslucháren fakulty jsou pokryty signálem bezdrátové sítě Wi-Fi, která je 

součástí celosvětové akademické sítě EDUROAM. V průběhu roku 2017 pokračovala inovace 

síťové infrastruktury, kdy proběhla rekonstrukce další části datové sítě v levém křídle budovy 

a byl zcela zrušen původní centrální bod sítě z roku 2000, který již nebyl potřebný. 

Studentům a dalším uživatelům knihovny je ve studovně fakultní knihovny k dispozici 14 

počítačových stanic s přístupem k celosvětové síti Internet a dalších 26 studijních míst 

s možností připojení vlastního notebooku pomocí ethernetového kabelu nebo bezdrátové 

technologie Wi-Fi. Dále jsou v pracovně doktorandů 2 počítače s přístupem k síti internet. 

Celkem je na fakultě 80 počítačů určených zaměstnancům, vedle toho je ještě dalších 

40 notebooků mezi zaměstnanci a studenty fakulty. 

V prostorách fakulty je 7 kopírovacích strojů s hardwarovým a softwarovým vybavením 

pro napojení na fakultní počítačovou síť. Dva kopírovací stroje jsou za poplatek přístupné 

i studentům a příchozí veřejnosti, ostatní stroje jsou určeny pro potřeby vyučujících 

a administrativních pracovníků fakulty. Na Ústavu dějin křesťanského umění je vedle 

laboratoře i grafické studio a skenovací centrum. 

Pro přístup ke kopírovacím strojům se používal systém Y-Soft SafeQ ve verzi 3, v roce 

2017 byl proveden upgrade a nasazen systém Y-Soft SafeQ ve verzi 5, nově s možností 

převádět naskenované dokumenty do podoby editovatelného textu. 

Hardware čteček karet pro systémy SafeQ a ACS Aktion byly upgradovány, aby byla 

zajištěna kompatibilita s nově nasazeným univerzitním standardem MIFARE Desfire EV1. 

V rámci licenčního programu Microsoft Enrollment for Education Solutions byl v roce 

2017 zahájen přechod na Microsoft Office 2016 Standard na počítačích fakulty a zároveň 

s tím byl zpřístupněn zdarma Microsoft Office 365 všem zaměstnancům a studentům fakulty. 

 

 

 



 

34 

 

VIII. KNIHOVNA 

 

Knihovna Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy je součástí systému fakultních 

knihoven Univerzity Karlovy, který vytváří společný katalog a vzájemně sdílí záznamy svých 

čtenářů. Knihovna je plně automatizovaná (systém Aleph 500), katalogizace i evidence 

výpůjček probíhá pouze elektronicky. 

Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standardní knihovnické služby, tedy 

absenční a prezenční výpůjčky dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (i mezinárodní), 

rešeršní a konzultační služby, zhotovování kopií atd. Knihovna poskytuje své služby 

ve výpůjčce, kde se nachází i studovna. Ta nabízí 48 studijních míst, z nichž 14 je vybaveno 

počítači s přístupem na internet a 26 umožňuje připojit vlastní notebook. Ve volném výběru 

se zde nachází deset tisíc svazků. Výpůjčka je vybavena jednou síťovou kopírkou/tiskárnou, 

pro čtenáře je také k dispozici 36 uzamykatelných skříněk. Otevírací doba výpůjčky/studovny 

představuje 31 hodin v pracovním týdnu. O sobotách, kdy probíhá výuka kombinovaného 

studia, má výpůjčka/studovna otevřeno dalších 8 hodin. 

Během roku 2017 bylo realizováno 11 501 výpůjček, z toho bylo 6 352 běžných 

a 5 149 prodloužení, dále proběhlo 103 meziknihovních výpůjček, z toho bylo 5 požadavků 

uživatelů knihovny a 80 požadavků z jiných knihoven, a 18 mezinárodních meziknihovních 

výpůjček. V roce 2017 měla knihovna 1 358 čtenářů. 

Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů teologie, filosofie, církevních 

dějin, práva a umění. V dalším plánu jsou získávány knihy všech humanitních 

a společenskovědních oborů. V roce 2017 byly zakoupeny knihy a předplatné časopisů 

v celkové ceně 830 516,65 Kč. 

Mezi dva základní režimy katalogizace, které je třeba zajišťovat, patří průběžné 

zpracovávání nových přírůstků a retrospektivní katalogizace, tedy vytváření záznamů těch 

dokumentů, které již jsou ve fondu knihovny, ovšem nejsou evidovány v automatizovaném 

systému. V roce 2017 probíhala katalogizace v systému Aleph podle platných knihovnických 

standardů (formát MARC21, katalogizační pravidla RDA). Katalogizátoři vytvořili 

2 873 záznamů, které se staly součástí Centrálního katalogu UK. Knihovna dále participuje na 

tvorbě Souborného katalogu ČR; v roce 2016 bylo přidáno 2 165 záznamů. 

 



 

35 

 

IX. HOSPODAŘENÍ 

 

Údaje o hospodaření fakulty přináší Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy – 

Katolické teologické fakulty v roce 2017. 

 

 

X. ZÁVĚR 

 

Předkládaná výroční zpráva popisuje nejdůležitější úseky života fakulty v roce 2017, a to 

z pohledu vzdělávací a vědecké činnosti fakulty i tzv. třetí role. Vědecký život 

i internacionalizace fakulty se úspěšně rozvíjeli, na druhou stranu však pokračoval trend 

v poklesu počtu studentů. Po roce 2016, kdy poprvé výrazně poklesl počet uchazečů 

o studium, se tento trend projevil i v roce 2017, současně ale také došlo k poklesu počtu 

studentů studujících s nepřerušeným studiem k 31. říjnu 2017.  

Rok 2017 můžeme především z pohledu vědecké a společenské činnosti fakulty hodnotit 

jako rok úspěšný. Rád bych proto na závěr vyslovil svůj dík všem, kdo k tomu jakýmkoli 

způsobem přispěli. 

 

 

Q.B.F.F.F.S. 

A.M.D.G. 

 
 

 

 

 

 

 

 

prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 

  

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty v roce 2017 byla schválena 

Akademickým senátem KTF UK dne … 2018. 



 

36 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – PERSONALIA 

 

Tab. I – Počet a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

 

 

a) Podle hodnosti 

 
hodnost počet fyzických  

osob k 31. 12. 2017 

přepočtený  

počet za rok 2017 

profesor 7 6,68 

docent 14 10,61 

odborný asistent 24 17,71 

asistent 5 2,89 

lektor 4 2,78 

vědecký pracovník 13 7,15 

Celkem 67 47,82 

 

 

Graf k Tab. Ia) Přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

vyjádřený v procentech 
 

  
 
 
 
 
 



 

37 

 

b) Podle pracoviště 

 

 

 

 

Graf k Tab. Ib) Přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

vyjádřený v procentech 
 

 
 
 

Tab. II – Průměrný věk akademických a vědeckých pracovníků a lektorů, stav 

k 31. prosinci 2017 
  

akademická hodnost průměrný věk 

profesor 60,86 

docent 56,79 

Th.D., Ph.D. 45,47 

PhDr. 55,67 

Mgr., Ing., MUDr. 41,80 

pracoviště počet fyzických  

osob k 31. 12. 2017 

přepočtený  

počet za rok 2017 

počet plných 

úvazků k 31. 12. 2017 

Katedra filosofie 2 2,00 2 

Katedra biblických věd 10 7,18 4 

Katedra teologické etiky a 

spirituální teologie  
5 4,41 4 

Katedra fundamentální a 

dogmatické teologie 
10 6,49 6 

Katedra pastorálních oborů a 

právních věd 
9 4,67 0 

Katedra církevních dějin a 

patrologie 
4 3,05 2 

Ústav dějin křesťanského 

umění 
27 20,02 11 

Celkem 67 47,82 30 



 

38 

 

Tab. III – Akademičtí a vědečtí pracovníci a lektoři KTF s cizí státní příslušností, stav 

k 31. prosinci 2017  
 
akademická hodnost státní příslušnost 

Ph.D. Maďarsko, USA 

Mgr. Rakousko 

  

 

Tab. IV – Přepočtený počet nepedagogických pracovníků 

 
Pracoviště počet fyzických osob 

k 31. 12. 2017 

přepočtený počet 

za rok 2017 

děkan 1 1 

tajemnice 1 1 

kancelář děkana 1 1 

studijní oddělení 3 2,8 

oddělení pro vědu 1 0,86 

oddělení pro zahraniční vztahy 1 0,5 

oddělení pro rozvoj a vnější vztahy 1 0,98 

ekonomické oddělení 3 2,50 

technicko-hospodářské oddělení 2 1,42 

IT 1 0,68 

Ústav dějin křesťanského umění 2 1,72 

knihovna 7 4,93 

Celkem 23 19,39 

 

 

Tab. V – Počet pracovníků na dohody o provedení práce na výuku, stav k 31. prosinci 

2017 

 
pracoviště počet DPP 

Katedra filosofie 1 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie 4 

Katedra fundamentální a dogmatické teologie 3 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 5 

Katedra biblických věd 1 

Ústav dějin křesťanského umění  14 

Celkem 28 



 

39 

 

Tab. VI – Průměrná měsíční mzda zaměstnanců, stav ke dni 31. prosinci 2017 

 
Zařazení průměrná mzda v Kč 

AP4 51 240 

AP3 32 090 

AP2 24 540 

AP1 19 600 

VP2 26 300 

VP1 25 330 

L2 24 080 

L1 18 580 

ostatní pracovníci 30 370  

Celkový průměr 29 520  

 

 

Graf k Tab. VI  

 

 
 

 

 

 



 

40 

 

PŘÍLOHA Č. 2 – STUDIUM 
Tab. VII – Přehled vyučovaných akreditovaných studijních programů, stav ke dni 

31. prosinci 2017 
 

KKOV název 

studijního  

programu 

název 

studijního oboru 

typ 

studijního 

programu 

forma 

studia 

standardní 

doba studia 

Akreditace 

do 

6141T Teologie Katolická teologie 

 

Mgr. prezenční 5 let 31. 7. 2024 

uděl. ThLic.   31. 7. 2024 

6141R Teologie Teologické nauky 

(náboženské nauky) 

Bc. kombinovaná 4 roky 31. 12. 2020 

6141T Teologie Teologické nauky 

(náboženské nauky) 

Mgr. 

navazující 

kombinovaná 2 roky 31. 12. 2020 

uděl. ThLic.   31. 12. 2020 

6141V Teologie Katolická teologie 

 

doktorský  prezenční, 

kombinovaná 

4 roky  

/ 3 roky 

31. 7. 2024/ 

31. 10. 2020 

(na dostud.) 

doc., prof.   30. 4. 2020 

6101T Humanitní studia Aplikovaná etika Mgr. 

navazující 

kombinovaná  

/ prezenční 

 

2 roky 1. 3. 2019/ 

31.10.2020 

(na dostud.) 

8109R Obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

Dějiny 

křesťanského umění 

Bc. prezenční 3 roky 1. 3. 2022 

8109T Obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

Dějiny 

křesťanského umění 

Mgr. 

navazující 

prezenční 2 roky 1. 3. 2022 

uděl. PhDr.   1. 3. 2022 

8109V Obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

Dějiny 

křesťanského umění 

doktorský prezenční, 

kombinovaná 

3 roky 1. 9. 2019 

7105R Historické vědy Dějiny evropské kultury Bc. prezenční 3 roky 1. 3. 2019 

7105T Historické vědy Dějiny evropské kultury Mgr. 

navazující 

prezenční 2 roky 1. 3. 2019 

7105V Historické vědy Církevní a obecné 

dějiny 

doktorský prezenční, 

kombinovaná 

3 roky 1. 9. 2019 

 

Tab. VIII – Počty studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů Univerzity 

3. věku 
 

název kurzu 
počet studentů 

2016/2017 (LS)  
počet studentů 

2017/2018 (ZS)  
Kurzy CŽV uskutečňované v rámci standardní výuky  16 27 

Masmediální komunikace 2 – 

Lifelong Learning Programme – Ethics (letní škola) 11 – 

Doctrina Christiana 37 – 

Sapientia Christiana 18 – 

Numismatika a vývoj platidel – 7 

Dějiny pravěku a pravěké hmotné kultury – 1 

Katecheze dobrého pastýře – 21 

Úvod do teologických nauk 31 19 

U3V (Základy katolického náboženství / Vybrané otázky 

teologie) 

100 157 

Celkem 215 232 



 

 

Tab. IX – Počet přihlášených, přijatých a zapsaných studentů ke studiu na KTF a celkový počet absolventů v akademickém roce 

2017/2018 dle typu studijního programu (Bc., Mgr., Th.D. /Ph.D.) (Pozn.: PZ – přijímací zkouška) 

název 

studijního 

programu 

název 

studijního 

oboru 

typ 

studijního 

programu 

forma 

studia 

počet 

přihlá- 

šených 

k PZ se 

nedosta- 

vilo 

u PZ 

byli,  

ale ne- 

uspěli 

zasta- 

vené  

PZ 

u PZ  

byli 

úspěšní, 

ale 

nedodali

povinné 

přílohy 

k PZ 

u PZ 

byli 

úspěš- 

ní 

počet 

přijatých 

studentů do 

1. ročníku 

zapsaní 

do 1. 

ročníku 

počet zapsaných 

studentů s 

nepřerušeným 

studiem  

(všechny ročníky)  

k 31. 10. 2017 

počet 

absol- 

ventů 

(kalenář- 

ní rok 

2017) 

s PZ bez 

PZ 

celkem z toho 

cizinci 

Teologie Teologické 

nauky 

Bc. KS 67 16 3 4 2 42 42 0 38 148 6 14 

nMgr.  KS 34 4 1 3 4 22 21 1 20 49 0 17 

Katolická 

teologie 

Mgr. PS 14 5 0 0 2 7 7 0 7 50 4 11 

doktorský  PS  1 0 0 0 0 1 1 0 1 8 0 1 

KS 1 0 0 0 0 1 1 0 1 6 1 3 

Obecná 

teorie a 

dějiny umění 

a kultury 

Dějiny 

křesťanskéh

o umění 

Bc. PS 69 22 6 2 8 31 31 0 29 87 16 14 

nMgr. PS 34 10 3 1 1 19 19 0 19 61 4 14 

doktorský PS 6 1 0 0 0 5 5 0 6 14 1 1 

KS 5 0 0 0 0 5 5 0 4 20 2 4 

Humanitní 

studia 

Aplikovaná 

etika 

nMgr. 

 

PS – – – – – – – – – 1 0 1 

KS 32 11 0 1 1 19 19 0 19 49 2 4 

Historické 

vědy 

Dějiny 

evropské 

kultury 

Bc. PS 57 20 7 5 7 18 18 0 17 62 5 16 

nMgr. PS 29 9 2 0 3 15 14 1 11 35 0 23 

Církevní a 

obecné 

dějiny 

doktorský PS 8 0 0 0 0 8 8 0 8 20 1 0 

KS 1 0 0 0 0 1 1 0 1 6 0 1 

Celkem 358 98 22 16 28 194 192 2 181 616 42 124 



 

 

PŘÍLOHA Č. 3 – ODBORNÁ ČINNOST A INTERNACIONALIZACE 
 

Tab. X – Přehled rigorózních a disertačních prací obhájených v roce 2017 

 

ThLic.: 

Funkce biblických motivů v české pop music 60. a 70. let dvacátého století 

Th.D. (Katolická teologie): 

Untergrundkirche und geheime Weihen. Eine kirchenrechtliche Untersuchung der Situation  

in der Tschechoslowakei 1948–1989 

Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční medicíny 

Boží všemohoucnost a lidská bezmoc 

Missale Posoniense I. – kritické vydanie 

Ph.D. (Církevní a obecné dějiny): 

Farní kroniky jako pramen církevních a sociálních dějin na příkladu pamětních knih farností  

v děkanství velkomeziříčském 

Ph.D. (Dějiny křesťanského umění): 

České středověké umění pohledem Katolického dějepisectví 

Graduály z dílny Jana Táborského z Klokotské Hory 

Čechy, Jižní Tyrolsko a tridentské biskupství kolem roku 1400. Reflexe krásného slohu v malířství 

Mistr Hartmann a švábské sochařství počátku 15. století 

Aspects of artistic training and patronage in Bohemia in the second half of the 17th century.  

The case of Christian Schröder (1655–1702) 

 

 



 

43 

 

Tab. XI – Zahraniční vědecko-badatelské pobyty   

 

jméno a 

příjmení 

pedagoga 

název instituce účel návštěvy 
datum 

(2017) 
místo 

Bartoň Josef Uniwersytet Pedagogiczny – Instytut 

Filologii Polskiej, Katedra 

Lingwistyki Kulturowej i 

Komunikacji Społecznej 

badatelský a kontaktový 

pobyt  

17.–20.5. Krakov (Polsko) 

Bartoň Josef Uniwersytet Jagielloński – Wydział 

Polonistyki 

Uniwersytet Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego – Instytut Filologii 

Klasycznej i Kulturoznawstwa 

badatelský a kontaktový 

pobyt 

11.–22.9. Krakov, Varšava 

(Polsko) 

Bartoň Josef Uniwersytet Jagielloński – Wydział 

Polonistyki 

badatelský a kontaktový 

pobyt 

13.–18.11.  Krakov (Polsko) 

Bouma David Universität Passau badatelská činnost  24.–30.9. Pasov (Německo) 

Bouma David Universität Regensburg badatelská činnost 1.10.–31.12. Řezno (Německo) 

Brož Jaroslav Pontificio Istituto Biblico badatelská činnost 7.–11.10. 

16.–23.12. 

Řím (Itálie) 

Jarošová 

Markéta 

Muzeum Archidiecezjalne, Muzeum 

Narodowe we Wrocławiu 

studium sbírkových předmětů 2.–3.5. Vratislav (Polsko) 

Jarošová 

Markéta 

Staatliche Kunstsammlungen Dresden studium sbírkových předmětů 20.10. Drážďany 

(Německo) 

Jarošová 

Markéta 

Galerie dell´Accademia, Museo Correr studium sbírkových předmětů 

a architektury 

27.–30.10. Benátky (Itálie) 

Jarošová 

Markéta 

Pinacoteca di Brera, Pinacoteca di 

Ambrosiana 

studium sbírkových předmětů 10.–14.11. Milán (Itálie) 

Jarošová 

Markéta 

Kunsthistorisches Instititut in Florenz studium odborné literatury 27.11.–4.12. Florencie (Itálie) 

Kotas Jan Pontificio Istituto Liturgico studium v knihovně PIL 9.–11.9. Řím (Itálie) 

Kubík Viktor Zentralinstitut für Kunstgeschichte studium odborné literatury 20.–24.8. Mnichov (Německo) 

Novotný 

Vojtěch 

Pontificia Università Gregoriana bádání v knihovně 

 

13.–15.6. Řím (Itálie) 

Oulíková 

Petra 

ARSI Roma, Bibliotheca Hertziana studium v archivu a 

v knihovně 

10.–18.7. Itálie (Řím) 

Ryšková 

Mireia 

Katholisch-Theologischen Fakultät, 

Universität Erfurt   

badatelská činnost 15.3.–14.7. 

23.10.–3.11 

Erfurt (Německo) 

Scholz Stefan  badatelská činnost (stavebně 

historický průzkum, 

dokumentace a 

inventarizace) 

2.–3.1. 

3.–4.4. 

Hainburg an der 

Donau 

(Rakousko) 

Sládek Karel Gréckokatolícka teologická fakulta 

Prešovskej univerzity 

vědecko-badatelský pobyt, 

výuka 

27.3.–1.4. Prešov (Slovensko) 

Sládek Karel Filozofická fakulta Univerzita 

Konštantína Filozofa 

badatelský pobyt, zahraniční 

spolupráce 

3.–4.5. Nitra (Slovensko) 

Sládek Karel Gréckokatolícka teologická 

fakultaPrešovskej univerzity v 

Prešove 

vědecko-badatelský pobyt, 

mezinárodní spolupráce 

20.–22.6. 

26.–28.9. 

15.–18.10. 

Prešov (Slovensko) 

Sládek Miloš Eötvös Loránd University prezentace výsledků 

grantového úkolu 

12.–14.5. Budapešť 

(Maďarsko) 

Šmíd Marek Tajný vatikánský archiv studium v archivu a knihovně 23.–29.4.  

2.–7.10. 

Řím (Itálie) 

Trefný Martin  vedení týmu - mezinárodní 

archeologický výzkum 

 

22.–28.1. Tarquinia (Itálie) 

Trefný Martin  vedení týmu - mezinárodní 

archeologický a stavebně 

historický výzkum 

13.–26.8. Allumiere, Tarquinia 

(Itálie) 

Trefný Martin Archeologický ústav Slovenskej 

akadémie vied 

průzkum halštatského hradiště 1.11. Smolenice 

(Slovensko) 

Vopřada 

David 

Institutum Patristicum Augustinianum badatelský pobyt 30.4.–13.5. 

8.–17.10. 

29.10.–7.11. 

Řím (Itálie) 

 



 

44 

 

Tab. XII – Přednášková činnost a účast na vědeckých akcích včetně zahraničních (Pozn.: 

tučně jsou uvedeny zahraniční akce)   

 

jméno a 

příjmení 

pedagoga 

typ akce název akce / instituce název příspěvku 
datum 

(2017) 
místo konání 

Bartoň 

Josef 

konference  XXVIII. posiedzenie Zespołu 

Języka Religijnego Rady Języka 

Polskiego przy Prezydium 

Polskiej Akademii nauk 

Tekst biblijny i sprawy „zbyt 

powszednie“? Przyczynek do 

kwestii tabu jezykowego w 

czeskiej biblijnej tradycji 

tłumaczeniowej 

18.5. Krakov (Polsko) 

 

Bartůšková 

Ludmila 

konference Ondřejovská konference Psychoza a spiritualita 2.–3.11. Praha 

Bouma 

David 

seminář pro 

doktorandy a 

habilitandy  

Uni Regensburg Oberseminar zum Martin Luther říjen–

prosinec  

Regensburg 

(Německo) 

Brož 

Jaroslav 

kurz kurz biblické teologie a spirituality 

pro sestry trapistky 

Literární, teologické a duchovní 

aspekty Listu Židům 

29.1.–3.2. Klášter trapistek, 

Poličany 

Brož 

Jaroslav 

kurz Course of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

Decalogue in Old Testament and 

Christian Tradition 

5.–12.2. Missionaries of 

Charity, Roma – 

Primavalle (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

konference Náboženstvo a migrácia. 

Konferencia biskupov Slovenska, 

Česká biskupská konference a 

Rímskokatolícka cyrilometodská 

bohoslovecká fakulta Univerzity 

Komenského v Bratislave 

Co říká Bible o putování? 21.2. Rímskokatolícka 

cyrilometodská 

bohoslovecká 

fakulta Univerzity 

Komenského, 

Bratislava 

(Slovensko) 

Brož 

Jaroslav 

exercicie duchovní cvičení pro biskupy České 

biskupské konference 

Kristovo novozákonní kněžství podle 

Listu Židům 

5.–11.3. Mezinárodní 

centrum duchovní 

obnovy, Hejnice 

Brož 

Jaroslav 

konference International Theological 

Conference 2017: Is theological 

conversion necessary? 

The Council’s Biblical 

Hermeneutic: A Directive to Be 

Appropriated (Verbum Domini, 

34) 

26.–28.4. Pontifical Faculty 

of Theology – 

Collegium 

Joanneum, 

Varšava (Polsko) 

Brož 

Jaroslav 

konference Interactions in Interpretation The Ladder of Jacob (Gen 28:10–22) 

and its interpretations as a possible 

background of John 1:51 

4.–5.5. ETF UK, Praha 

Brož 

Jaroslav 

konference The Greek Isaiah and the Greek Book 

of Psalms and Their Reception in 

the Early Christian Tradition 

The Reception of Psalm 94:7–11 

(LXX) in the Epistle to the Hebrews 

3–4 

15.–16.6. CMTF UP, 

Olomouc 

Brož 

Jaroslav 

seminář Seminar for Missionaries of 

Charity Contemplatives 

Seven capital sins in Christian 

tradition and spirituality 

11.–13.7. Missionaries of 

Charity, Roma – 

Acilia (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

exercicie Spiritual exercises for Missionaries 

of Charity Contemplatives 

The Biblical Roots of the Spousal 

Dimension of Christian and 

Consecrated Life 

14.–22.7. Misionaries of 

Charity, Roma – 

Acilia (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

konference Society of Biblical Literature and 

European Association of Biblical 

Studies 

Did Jesus Need to be Made Perfect? 

A Possible Concept of Perfection 

in the Epistle to the Hebrews 

7.–11.8. Humboldtova 

univerzita, Berlín 

(Německo) 

Brož 

Jaroslav 

kurz Spirituality Course for 

Missionaries of Charity: „The 

Gift of Faith“ 

Theological and Spiritual Themes 

in the Letters of St. Paul 

15.–24.8. Missionaries of 

Charity, Kolkata 

(Indie) 

Brož 

Jaroslav 

exercicie Spiritual exercises for Missionaries 

of Charity Contemplatives 

The Biblical Roots of the Spousal 

Dimension of Christian and 

Consecrated Life 

8.–16.9. Missionaries of 

Charity, Puka 

(Albánie) 

Buben Milan církevní akce Maltské dny Historie řádů Maltézských rytířů 30.3. Muzeum 

Kroměřížska, 

Kroměříž 

Buben Milan církevní akce Noc kostelů Historie řádů Maltézských rytířů 9.6. kostel Panny Marie 

pod řetězem, Praha 

Buben Milan kurz instruktáž průvodců PIS Historie řádů Maltézských rytířů 15.11. Arbesovo nám. č. 4, 

Praha 

Dřímal odborný seminář letní katechetický seminář Dějiny spásy v katechezi 10.–13.7. Hradec Králové 



 

45 

 

Ludvík 

Hřebík Josef církevní akce postní rekolekce pro kanovníky Poselství knihy Jonáš 17.3. Praha-Vyšehrad 

Hřebík Josef kurz kurz pro novicky Úvod do žalmů 30.3. Klášter Školských 

sester OSF,  Praha-

Břevnov 

Hřebík Josef konference Slánská akademie volného času Židovský národ a jeho svatá Písma 8.4. Grandhotel Slaný 

Hřebík Josef kurz kurz pro novicky O stvoření v Gn 1 a 2 27.4. Klášter Školských 

sester OSF, Praha-

Břevnov 

Hřebík Josef kurz kurz pro novice Úvod do Exodu 2.–3.5. Klášter trapistů,  

Nový Dvůr 

Hřebík Josef církevní akce rekolekce pro sestry FMA Mojžíšovo setkání s Bohem 24.6. Klášter sester FMA,  

Praha-Karlín 

Hřebík Josef církevní akce exercicie  Co znamená setkat se s Bohem 11.–15.9. Klášter trapistů, 

Nový Dvůr 

Charypar 

Michal 

kolokvium textologické kolokvium Některé otázky rukopisu Máje 28.11. Ústav pro českou 

literaturu AV ČR 

Charypar 

Michal 

kolokvium Stopy Oldřicha Králíka v literární 

vědě 

Problémy rukopisu Máchova Máje v 

nepublikované studii Oldřicha 

Králíka 

1.12. FF UP, Olomouc 

Charypar 

Michal 

mimořádná 

přednáška 

 Kritické vydání Máchova Máje 4.12. Společnost pro 

estetiku, Praha 

Kotas Jan církevní akce postní zamyšlení Modlitba v Getsemanech 9.3. Akademická farnost 

Praha 

Kotas Jan církevní akce Rozpravy u dominikánů Ne jako němí diváci, o aktivní účasti 

na liturgii 

1.6. Platforma 

Dominikánská 9, 

Praha 

Kubín Petr konference Neue Forschungen zu 

hagiographischen Fragen 

Moje nejnovější hagiografické 

publikace 

30.3.–2.4. Stuttgart-

Hohenheim 

(Německo) 

Kubín Petr konference Sur les traces de saint Maurice. 

Histoire et légende 

Kult sv. Zikmunda v českých 

zemích 

6.–9.9. Solothurn, Saint-

Maurice 

(Švýcarsko) 

Kuthan Jiří konference Kunst lokal – Kunst global – 

XXXIV. Deutscher 

Kunsthistorikertag. 

vedení sekce 

Sekce Böhmen – Mähren – 

Schlesien 

8.–12.3. Technische 

Universität 

Dresden 

(Německo) 

Kuthan Jiří přednáška  Gotická architektura v českých 

zemích 

9.11. vila Stiassny, Brno  

Mohelník 

Tomáš 

kurz Christologie  14.–16.2.  

15.–17.5. 

29.–31.5. 

14.–16.11. 

18.–20.12. 

Klášter trapistů, 

Nový Dvůr 

Mohelník 

Tomáš 

prezentace knihy Dominikánský knižní salón Guy Bedouelle, Devět tváří 

dominikánské svatosti 

11.1. Klášter 

dominikánů,  Praha 

Mohelník 

Tomáš 

debatní večer Rozpravy u dominikánů Nejsvětější oběť nebo večeře Páně? O 

charakteru mše svaté 

2.2. Klášter 

dominikánů,  Praha 

Mohelník 

Tomáš 

televizní 

vystoupení 

Křesťanský magazín Rehabilitují katolíci Luthera? : 

Diskuzní speciál Kateřiny Rózsové 

k 500. výročí reformace 

23.4. ČT 2 

Mohelník 

Tomáš 

prezentace knihy  Jean-Pierre Torrell, svatý Tomáš 

Akvinský, osoba a dílo 

10.5. Klášter 

dominikánů,  Praha 

Mohelník 

Tomáš 

debatní večer  Obavy v církvi 5.10. Klášter 

dominikánů,  Praha 

Nosek Lukáš konference Česká a slovenská islamologie: 

současná témata a budoucí výzvy 

Poznání islámu skrze arabské 

křesťany 

10.11. TF Jihočeské 

univerzity, 

České Budějovice 

Novotný 

Vojtěch 

kurz  P. Adolf Kajpr SJ – život a dílo 19.–20.1. Klášter trapistů, 

Nový Dvůr 

Novotný 

Vojtěch 

přednáška  (Ne)vyslyšená modlitba 19.1. Klášter trapistů, 

Nový Dvůr 

Novotný 

Vojtěch 

panelová diskuse Dominikánská 8 Svatě přijímat svaté: o formě a 

spiritualitě svatého přijímání 

2.3. klášter sv. Jiljí 

v Praze 

Novotný 

Vojtěch 

přednáška vzdělávací cyklus pro seniory P. Adolf Kajpr SJ – život a dílo 10.5. Pastorační středisko 

AP, Praha 

Oulíková konference Die barocken Pfarrkirchen und Zwischen der Kirchenpatronin und 23.–25.10. Vídeň (Rakousko) 



 

46 

 

Petra ihre Dekoration: Ein neues Feld 

der Forchung – Baroque Parish 

Churches and their Decoration: 

A new field of Research 

dem Pfarrer – zwei „exempla“ des 

Mäzenatentums auf der 

Herrschaft von Maria Theresia 

Herzogin von Savoyen in Böhmen 

Oulíková 

Petra 

workshop Ideální podoba řádového domu. Telč 

a jezuité, řád a mecenáši 

Novoměstská kolej v Praze jako 

příklad stavební praxe jezuitského 

řádu 

2.–4.11. Telč 

Ovečka 

Libor 

letní škola: 

přednášky, 

workshop 

CEEPUS  The position of man in the world. 

Subjectivity and objectivity 

The ecological situation in the 

Czech Republic from the point of 

view of Laudato si´  

Reading selected texts by Bernard 

Häring (workshop) 

12.–16.5. Pedagogická 

fakulta, Zagreb 

(Chorvatsko) 

Ovečka 

Libor 

kongres  European Society for Catholic 

Theology - Philadelphia: the 

challenge of Fraternity 

 30.8.–2.9. Štrasburk 

(Francie) 

Ovečka 

Libor 

kongres  Internationale Vereinigung für 

Moraltheologie und Sozialethik  

 10.–13.9. Bamberg 

(Německo) 

Pech Milan výstava CRASHTEST 7: Rekonstrukce AVU  13.6.–7.7. Topičův salon, 

Praha 

Pučalík 

Marek 

konference Die Konferenz zum Jubilaeum der 

Karlskirche 

Die Karlskirche in Wien im 

Spannugsfeld von Religion und 

Politik. Giovanni Antonio 

Pellegrini (1675 – 1741) in der 

Karlskirche 

23.–24.6. 

 

Institut für 

Kunstgeschichte, 

Universität Wien 

(Rakousko) 

Ryšková 

Mireia 

seminář  Raum und liturgisches Feiern 27.–30.4. Erfurt, Lipsko 

(Německo) 

Ryšková 

Mireia 

seminář  Östliche und westliche Spiritualität  23.–25.5. Helmstedt 

(Německo) 

Ryšková 

Mireia 

kongres European Society for Catholic 

Theology - Philadelphia: the 

challenge of Fraternity 

 30.8.–2.9. Štrasburk 

(Francie) 

Ryšková 

Mireia 

církevní akce 

ČCE 

 vedení semináře bibliodramatu 7.10. Jablonec nad Nisou 

Sládek 

Karel 

konference Krajobraz i dziedzictwo kulturowe 

Europy – trwałość i przemijanie 

Baroque Character of Czech 

Cultural Landscape 

 

9.–12.5. Krakov (Polsko) 

Sládek 

Karel 

konference Global and Local Challenges of the 

Interaction of Natural and 

Human Sciences 

Future ethical challenges as 

portrayed in science fiction films 

22.9. Žilina (Slovensko) 

Sládek 

Karel 

konference Wspólnota różnorodności – 

dziedzictwo kulturowe Krajów 

Czwórki Wyszehradzkiej 

Velehrad – symbol poslání 

slovanských národů 

13.–16.10. Krakov (Polsko) 

Sládek Karel doktorandská 

konference 

Spiritualita ženy Práce s (teologickým) textem a 

metody interpretace 

23.–25.11. Svatý Kopeček 

Sládek Miloš kolokvium Slánské rozhovory Damascen Marek a Slaný 3.10. Slaný 

Sládek Miloš konference Krajina a umění v baroku Barokní kazatelé a obraz české krajiny 12.10. Pelhřimov 

Sládek 

Miloš 

konference Konference literárně vědné 

slovakistiky 

Nedělní kazatelství a tradiční 

perikopní systém 

21.11. Bratislava 

(Slovensko) 

Schöttner 

Jan 

konference/ 

výroční 

zasedání 

LIGHT & GLASS (European 

Society and Documentation 

Centre for Chandeliers, Light 

and Lighting) 

Český křišťálový lustr v objektech 

NPU II.  

27.–29.4. Graz (Rakousko) 

 

Sousedík 

Prokop 

konference XXI. Česko-slovenské sympozium o 

analytické filosofii 

Jsou ante-rem strukturalisté 

deskriptivističtí metafyzikové? 

Jak mluvíme o číslech? 

30.8.–2.9. Stará Lesná 

(Slovensko) 

Svoboda 

David 

konference XXI. Česko-slovenské sympozium o 

analytické filosofii 

Jsou ante-rem strukturalisté 

deskriptivističtí metafyzikové? 

Jak mluvíme o číslech? 

30.8.–2.9. Stará Lesná 

(Slovensko) 

Szabo Miloš přednášení a 

zkoušení 

Institut Catholique  16.–19.1. Toulouse (Francie) 

 

 

Szabo Miloš přednášení Gréckokatolícka teologická fakulta 

Prešovskej univerzity 

 27.2.–1.3. Prešov (Slovensko) 

Szabo Miloš přednáškové 

kolokvium 

Absolventský Velehrad Zpověď? 6.5. Velehrad 



 

47 

 

Szabo Miloš setkání mládeže Celostátní setkání mládeže Manželství očima církevního soudce 18.8. Olomouc 

Šenovský 

Jakub 

konference Malum: filosofické interpretace zla Místo zla v řádu veškerenstva u 

Aurelia Augustina 

16.2. FHS UK, Praha 

Šenovský 

Jakub 

konference Nietzschův Zarathustra: Ctnost, která 

obdarovává 

Nietzsche a Akvinský. Otázka 

resentimentu v Theologické sumě 

17.10. FF, Univerzita 

Pardubice  

Šenovský 

Jakub 

workshop Democracy on the Brink: 

International workshop 

Hannah Arendt’s Origins of 

Totalitarianism and the Emergence 

of „New Nationalisms“ 

31.10. Svět-Hub, Praha 

Šmíd Marek přednáška 

 

Univerzita 3. věku Katolická církev v Československu 

v 50. letech 20. století 

9.5. HTF UK, Praha 

Šmíd Marek konference Československo v letech 1972–1977 Gustáv Husák a katolická církev 18.5. České Budějovice 

Šmíd 

Marek 

konference Černovská tragédia Vatikánský list L’Osservatore 

Romano, jeho zájem o dění 

v Evropě a události  

v Černové 

27.10. Ružomberok 

(Slovensko) 

Šmíd Marek přednáška Senior Akademie Vatikán a italský fašizmus 1922–1945 28.11. Praha 

Štica Petr konference  Berliner Werkstattges-präch der 

Sozialethiker/innen: Krise der 

Europäischen Union – 

Herausforderung für die 

christliche Sozialethik 

Migration 20.–22.02. Berlín (Německo) 

Štica Petr konference  Internationales Fachgespräch: 

Menschenrechte in der 

katholischen Kirche – historische, 

systematische und praktische 

Perspektiven 

Migrationsethik – theologische 

Optionen und menschenrechtliche 

Potentiale 

22.–24.03. Řím (Itálie) 

Štica Petr Konference / 

organizace 

konference 

Raum und liturgisches Feiern: 

theologische Sondierungen 

 27.–30.04. Erfurt (Německo) 

Štica Petr kolokvium Migrace Evropská imigrační a uprchlická 

politika: sociálně-etické úvahy 

22.–24.09. Český Krumlov 

Tichý Radek cyklus 

panelových 

diskusí 

Rozpravy o liturgii Nejsvětější oběť, nebo večeře Páně. O 

charakteru mše svaté 

Svatě přijímat svaté. O formě a 

spiritualitě mše svaté. 

2.2. 

2.3. 

Praha 

 

Tichý Radek církevní akce Rekolekce Exsultet 17.–18.3. Olomouc 

Tichý Radek církevní akce Kněžský den Některé liturgické aktuality 10.10. Plzeň  

Trefný 

Martin 

konference Conference ALMA Neinvazivní materiálový a 

trasologický výzkum kamenné 

hlavy z keltského hradiště Závist u 

Prahy  

31.5.–3.6. Brno 

Trefný 

Martin 

konference Colloquia Classica Tarquinie a jejich zázemí. Mapování 

městské periferie s využitím 

nedestruktivních metod 

Primární vizuální průzkum lomu 

poblíž nekropole Monterozzi v 

Tarquiniích 

27.6. Praha 

Trefný 

Martin 

konference The Early Iron Age in Central 

Europe 

Interdisciplinary research of the 

stone head from hillfort Závist in 

Central Bohemia 

The south east periphery of Prague 

in the Early Iron Age and its 

significance for the Hallstatt and 

La Tene archaeology 

19.–22.7. Norimberk 

(Německo) 

Zimmer–

mannová 

Marie 

kurz Uvedení do katecheze dětí 

předškolního věku  

Katecheze Dobrého pastýře 13.–15.1. 

10.–12.3. 

Trnava 

(Slovensko) 

Zimmer–

mannová 

Marie 

seminář Katecheze dětí předškolního věku Katecheze Dobrého pastýře – 

představení konceptu 

13.5. Velehrad 

Zimmer–

mannová 

Marie 

kurz Letní katechetický seminář Dějiny spásy v katechezi 10.–13.7. Hradec Králové 

Zimmer–

mannová 

Marie 

kurz Uvedení do katecheze dětí mladšího 

školního věku 

Katecheze Dobrého pastýře – 

teologická východiska a pojetí 

katecheze pro děti ve věku 6–9 let  

24.–28.7. Ivanka při Dunaji 

(Slovensko) 

Zimmer– kurz Katecheze dětí předškolního věku Katecheze Dobrého pastýře – 31.7.–4.8. Prešov (Slovensko) 



 

48 

 

mannová 

Marie 

teologická východiska a 

představení konceptu 

Zimmer–

mannová 

Marie 

CŽV kurz Katecheze Dobrého pastýře Teologická východiska, liturgická 

výchova, přístupy k Bibli, 

kérygmatický koncept katecheze 

dětí předškolního věku  

2.9. 

11.11. 

CMTF UP, 

Olomouc 

Zlatohlávek 

Martin 

konference Restaurování a ochrana uměleckých 

děl. Konzervace a restaurování 

malby a polychromie  

Příliš zaměstnaný umělec 30.11. Galerie 

Středočeského 

kraje, Kutná Hora 

 

 



 

49 

 

Tab. XIII – Přehled publikační a jiné tvůrčí činnosti pracovníků v roce 2017 (Pozn.: 

tučně jsou uvedeny publikace se záznamem KTF UK coby předkladatele do RIVu pro rok 

2017) 

 

BARTOŇ, Josef. Klasická staroslověnština (učebnice s čítankou). 1. vyd. Praha: KLP – Koniasch Latin Press, 

2017. 92 s. ISBN 978-80-87773-49-9.  

BARTŮŠKOVÁ, Alice. Paolo Piazza pinxit. Kapucínský bratr malířem na sklonku rudolfinské doby. 1. vyd. 

Praha: Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta, 2017. 157 s. ISBN 978-80-87922-09-5.  

BARTŮŠKOVÁ, Alice. Piazzovy brýle. Malířův autoportrét?. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. 

Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů Obsah – forma. 1. vyd. 

Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 157–165. ISBN 978-80-87922-10-1.  

BROŽ, Jaroslav. Čemu se lze od supa naučit o Bohu?. Mezinárodní katolická revue Communio, 2017, 

85 (4), s. 13–21. ISSN 1211-7668.  

BROŽ, Jaroslav. Existuje "biblická" zbožnost?. Mezinárodní katolická revue Communio, 2017,  

2016/81 (4), s. 11–22. ISSN 1211-7668.  

BROŽ, Jaroslav. Ustanovení Eucharistie jako obnovení davidovského království v Lukášově díle. 

In: DOKLÁDAL, Pavel. Eucharistie – smlouva nová a věčná. 1. vyd. Ústí nad Orlicí: Nakladatelství 

Flétna, 2017, s. 24–34. ISBN 978-80-88068-19-8.  

BROŽ, Prokop. Rodina jako domácí církev. In: OPATRNÝ, Aleš. Otázky rodiny ve světě a v církvi. 1. vyd. 

Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, s. 81–99. ISBN 978-80-7465-278-3.  

ČERVENKOVÁ, Denisa. Katolický pohled na náboženskou pluralitu. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2017. 

199 s. ISBN 978-80-246-3327-5.  

DŘÍMAL, Ludvík. Proměny katecheze a rodina. In: OPATRNÝ, Aleš. Otázky rodiny ve světě a v církvi. 

1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, s. 143–150. ISBN 978-80-7465-278-3.  

HAMRLOVÁ, Anna. Ikonografie malířské výzdoby kaplí při kostele sv. Bartoloměje v Pelhřimově. 

In: MARTÍNKOVÁ, Lenka. Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov: Muzeum Vysočiny 

Pelhřimov, 2017, ISBN 978-80-87228-15-9.  

HAMRLOVÁ, Anna. Obsah a forma renesanční nástěnné malby v otázce měšťanské reprezentace. In: NOVÁ, 

Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských 

programů Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017,  

s. 93–99. ISBN 978-80-87922-10-1.  

HRDINA, Antonín. Před šedesáti lety přišel na Královédvorsko P. Vladimír Matějka. Vlastivědné čtení 

o Královédvorsku, 2017, 2017 (1), s. 25–28. ISSN 2570-6330.  

HRDINA, Antonín. Záhady kolem sňatku Anny Kateřiny Šporkové. Historicko-právní studie. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2017. 351 s. ISBN 978-80-246-3360-2.  

HUCZMANOVÁ, Andrea. Vliv Martina Luthera na podobu zámeckých kaplí v Torgau a Drážďanech v kontextu 

politiky saských kurfiřtů. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference studentů doktorských programů Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, 

Univerzita Karlova, 2017, s. 206–214. ISBN 978-80-87922-10-1.  

HUCZMANOVÁ, Andrea – HARASIMOWICZ, Jan. "Hier hat die Religion einen Gönner und 

Beschützer". Zur Entstehung, Ikonographie und ideellen Funktion des Cranach-Retabels in der 

Augustusburger Schlosskapelle. In: HARASIMOWICZ, Jan. Sichtbares Wort. Die Kunst als Medium 

der Konfessionalisierung und Intensivierung des Glaubens in der Frühen Neuzeit. 1. vyd. 

Regensburg: Schnell & Steiner, 2017, s. 95–118. ISBN 978-3-7954-3231-7.  

JUŘINA, Petr – JUŘINOVÁ, Šárka – VIZNER, Jan. Zlaté období Keltů. Výstava bez kritického katalogu. 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, 2017.  

KLINEROVÁ, Adéla – BABICKÁ, Lenka. Into the Secrets of Fresco Painting. Přednáška. Ljubljana, Graz, 

Lower Styria, 2017.  

KOČÍ, Martin. Fighting Hegenomy, Saving Event: Why Theologise with Jean-François Lyotard and 

Postmodern Philosophy?. Acta Universitatis Carolinae. Theologica, 2017, 7 (2), s. 105–125. ISSN 

1804-5588.  

KOČÍ, Martin. Sacrifice for Nothing: The Movement of Kenosis in Jan Patocka's Thought. Modern 

Theology, 2017, 33 (4), s. 594–617. ISSN 0266-7177.  

KOČÍ, Martin. The Experiment of Night: Jan Patočka on War, and a Christianity to Come. In: Labyrinth: 

An International Journal for Philosophy, Value Theory and Sociocultural Hermeneutics, 2017, 

19 (1/2017), s. 107–124. ISSN 2410-4817.  

KORONTHÁLYOVÁ, Markéta. Bernard z Clairvaux: Kázání na Píseň písní. 2. vyd. Praha: Krystal OP, 2017. 

Thesaurus. 17. 488 s. ISBN 978-80-7575-022-8.  



 

50 

 

KRTIČKA, Jiří. Vladimir Boudnik and Czech structural printmaking. Celebrating Print, 2017, 3 (2), s. 46–64. 

ISSN 2380-6613.  

KUBÍN, Petr. Eucharistie v nejstarších českých pramenech (10. – 14. století). In: MUDRA, Aleš. V oplatce jsi 

všecek tajně. Eucharistie v náboženské a vizuální kultuře Českých zemí do roku 1620. 1. vyd. Praha: 

Národní památkový ústav, 2017, s. 17–26. ISBN 978-80-7480-016-0.  

KUBÍN, Petr. Legenda o bratru Hroznatovi. Vita fratris Hroznatae. 1. vyd. Praha: Togga, 2017. Fontes 

Bohemiae Hagiographici vol. 2. 327 s. ISBN 978-80-7476-118-8.  

KUBÍN, Petr. Stručná historie eucharistického dogmatu do tridentského koncilu. In: MUDRA, Aleš. V oplatce 

jsi všecek tajně. Eucharistie v náboženské a vizuální kultuře Českých zemí do roku 1620. 1. vyd. Praha: 

Národní památkový ústav, 2017, s. 7–16. ISBN 978-80-7480-016-0.  

KUBÍN, Petr. Svatý Vintíř, poustevník, kolonizátor a diplomat. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 

2017. Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia 

artium vol. 25. 255 s. ISBN 978-80-7422-459-1.  

KUBÍN, Petr – PÁTKOVÁ, Hana – LOBKOWICZ, Filip. Blahoslavený Hroznata a klášter premonstrátů 

v Teplé. Konference. Klášter Teplá, 2017.  

KUBÍN, Petr – PÁTKOVÁ, Hana – POSLEDNÍ, Jiří. Dějiny kláštera premonstrátek v Chotěšově. 

Konference. Klášter Chotěšov, 2017.  

KUTHAN, Jiří – ROYT, Jan. The Cathedral of St. Vitus at Prague Castle. Praha: Karolinum, 2017. 552 s.  

ISBN 978-80-2463-129-5 

KUZICA ROKYTOVÁ, Bronislava. Hannes Beckmann (1909-1977). Desava – Praha – New York. 1. vyd. 

Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017. 352 s. ISBN 978-80-87922-12-5.  

KUZICA ROKYTOVÁ, Bronislava. Hannes Beckmann (1909-1977). Dessau – Prague – New York. 1. vyd. 

Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017. 352 s. ISBN 978-80-87922-13-2.  

KUZICA ROKYTOVÁ, Bronislava. Spring Awakening. Avant-garde Art as Asylum for Refugees from 

Totalitarian Ideologies (Czechoslovakia, 1934-1939). In: 3rd International Multidisciplinary Scientific 

Conference on Social Science and Arts, book 4 – Arts, Performing Arts, Architecture and Design. 

Sofie: SGEM, 2017, s. 67–74. ISBN 978-619-7105-53-7.  

MAŠEK, Vojtěch. Možnosti a meze technického přístupu ke skutečnosti v katolickém sociálním myšlení. 

In: ŠRAJER, Jindřich. Křehká tvář rozvoje v globalizovaném světě: kritické výzvy Populorum 

progressio (1967) a interdisciplinární analýzy mezinárodního rozvoje a chudoby. 1. vyd. Praha: 

Lidové noviny, 2017, s. 166–199. ISBN 978-80-7422-610-6.  

MATĚJEC, Tomáš. Odkazy na českou minulost ve výkladu svatého Roberta Bellarmina o překladech písma 

do lidových jazyků. Listy filologické / Folia Philologica, 2017, 139 (3–4/2016), s. 383–394. ISSN   

0024-4457.  

MELUZÍNOVÁ, Romana. Krásný sloh a Jižní Tyroly. 1. vyd. Praha: Lidové Noviny, 2017. 221 s. 

ISBN 978-80-7422-573-4.  

MIKULICOVÁ, Mlada. The Story of Adam and Eve in the Medieval Arabic Traditions: The Cave 

of Treasures, the Qur'ānic Fragments of Adam, and the Ḥadīt. In: AMSLER, Frédéric. La Vie 

d´Adam et Ève et les traditions adamiques. Actes du quatrième colloque internatonal sur 

les littératures apocryphes juive et chrétienne. Lausanne – Genève, 7–10 janvier 2014 

(Publications de l´Institut romand des sciences bibliques 8). Lausanne: Éditions du Zèbre, 2017, 

s. 377–400. ISBN 978-2-940557-01-1.  

MOHELNÍK, Tomáš. Boží bláznovství: církev je Boží chrám. Perspektivy, 2017, 28 (7), s. 10–10. 

MOHELNÍK, Tomáš. Eucharistie – oběť Krista-Hlavy a jeho mystického Těla: Teologická reflexe ve světle 

učení sv. Tomáše Akvinského. In: DOKLÁDAL, Pavel. Eucharistie smlouva nová a věčná. Ústí nad 

Orlicí: Flétna, 2017, s. 65–88. ISBN 978-80-88068-19-8.  

MOHELNÍK, Tomáš. Nejsvětější Trojice – tajemství všech tajemství. Perspektivy, 2017, 27 (23), s. 10–10.  

MOHELNÍK, Tomáš. Obavy z církevních restitucí. Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2017, 27 (1), 

s. 111–126. ISSN 1213-6301.  

MOHELNÍK, Tomáš. Tajemství Krista ve městě. In: SCHMIDT, Norbert. Kristus v Getsemanech. Nově 

objevený gotický reliéf v kostele Nejsv. Salvátora. 1. vyd. Praha: Krystal OP; Arbor vitae, 2017, s. 23–32. 

ISBN 978-80-7575-008-2.  

MOHELNÍK, Tomáš – NOSEK, Lukáš – NOVÁK, Lukáš. Amoris laetitia s Correctio filialis?. Přednáška. 

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, Praha-Vinohrady, 2017.  

MOHELNÍK, Tomáš – VAŇÁČ, Martin – MOREÉ, Peter. Rehabilitují katolíci Luthera?: Diskuzní speciál 

Kateřiny Rózsové k 500. výročí reformace. Televizní vystoupení. 2017.  

NĚMCOVÁ, Alice. Střet ideologie a umění v pražském metru v době normalizace. In: NOVÁ, Magdaléna –

 OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů 

Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 302–310. 

ISBN 978-80-87922-10-1.  



 

51 

 

NOBLE, Timothy. Mission as Hospitality towards the Other. In: ANDRÉE, Uta. Reforming Theology. 

Migrating Church. Transforming Society. A Compendium for Ecumenical Education. 1. vyd. Hamburg: 

Missionshilfe Verlag, 2017, s. 192–197. ISBN 978-3-946426-00-4.  

NOSEK, Lukáš. Deskripce islámské víry. Věnováno památce prof. Rudolfa Macúcha. Verbum. Časopis 

pre kresťanskú kultúru, 2017, 2/2017 (XXVIII), s. 13-40. ISSN 1210-1605.  

NOSEK, Lukáš. Hermeneutický klíč pro křesťanský pohled na islám. Salve. Revue pro teologii a duchovní 

život, 2017, 2–3/2017 (27), s. 11–26. ISSN 1213-6301.  

NOSEK, Lukáš. Tu es, ergo sum! Česká církev a strach z migrace. Salve. Revue pro teologii a duchovní 

život, 2017, 1/2017 (27), s. 157-182. ISSN 1213-6301.  

NOVÁ, Magdaléna. Manýristická výzdoba kostela San Sigismondo jako vrcholný projev humanistického 

prostředí v Cremoně. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní 

konference studentů doktorských programů Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, 

Univerzita Karlova, 2017, s. 125–133. ISBN 978-80-87922-10-1.  

NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Obsah – Forma: Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů 

doktorských studijních programů. 1. vyd. Praha: KTF UK, 2017. 376 s. ISBN 978-80-87922-10-1.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Adolf Kajpr SJ – služebník Slova. In: NOVOTNÝ, Vojtěch. Ministerium verbi: 

Kázání o mši svaté, o posledních věcech člověka a o rozličných aspektech víry. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2017, s. 11–44. ISBN 978-80-246-3468-5.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Lutherovo pojetí teologie a etiky ctností. Acta Universitatis Carolinae. Theologica 

[online], 2017, 7 (2017) (1), s. 71–85. ISSN 2336-3398.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Trojjediný Bůh, původ a cíl rodiny. In: OPATRNÝ, Aleš. Otázky rodiny ve světě 

a v církvi. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, s. 63–79. ISBN 978-80-7465-278-3.  

OPATRNÝ, Aleš. Rodiny v obtížných situacích. In: OPATRNÝ, Aleš. Otázky rodiny ve světě a v církvi. 

1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, s. 151–162. ISBN 978-80-7465-278-3.  

OPATRNÝ, Aleš. Spirituální péče o nemocné a umírající. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017. 

175 s. ISBN 978-80-7465-269-1.  

OVEČKA, Libor. Mravnost, mravní hodnoty a hodnotové statky. In: HANUŠ, Jiří. 

Jak mohou přežít hodnoty?. 1. vyd. Brno: CDK, 2017, Quaestiones quodlibetales, 29, s. 79–94. ISBN 

978-80-7325-427-8.  

PRAŽÁK, Tomáš. Nejmenší česky psaný rukopis Starého zákona z tzv. Valdštejnské sbírky. Studie 

o rukopisech, 2017, 2017 (XLVII), s. 125–132. ISSN 0585-5691.  

PTÁČEK, Radek – BARTŮNĚK, Petr – MACH, Jan. Informovaný souhlas: etické, právní, 

psychologické a klinické aspekty. 1. vyd. Praha: Galén, 2017. Edice celoživotního vzdělávání ČLK. 327 s. 

ISBN 978-80-7492-334-0.  

PUČALÍK, Marek. Křižovníci v době vrcholného baroka: za generalátu Františka Matouše Böhmba  

1722–1750. 1. vyd. Praha: KTF UK, NLN, 2017. 400 s. ISBN 978-80-7422-415-7.  

RYŠKOVÁ, Mireia. Manželství a rodina v listech apoštola Pavla a jeho následovníků. In: AMBROS, Pavel. 

Evangelium pro rodinu dnešní doby: Pastorační výzvy v podmínkách evangelizace. 1. vyd. Olomouc: 

Centrum Aletti-Refugium, 2017, s. 17–48. ISBN 978-80-7412-166-1.  

RYŠKOVÁ, Mireia. Manželství a rodina z novozákonní perspektivy. In: OPATRNÝ, Aleš. Otázky rodiny ve 

světě a v církvi. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2017, s. 23–62. ISBN 978-80-7465-278-3.  

RYŠKOVÁ, Mireia – OVEČKA, Libor. Erfurtské studium salesiánů: neznámá kapitola spolupráce 

německé a české církve v 80. letech 20. století. In: DOLEŽALOVÁ, Markéta. Velehrad vás volá!. 

1. vyd. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2017, s. 253–277. ISBN 978-80-87912-83-6.  

SALVET, Ondřej. Přátelská kritika církve a její reforma. Acta Universitatis Carolinae. Theologica, 2017, 

7 (1/2017), s. 117–139. ISSN 1804-5588.  

SAMOHÝL, Jan. Židovské inspirace křesťanství. 1. vyd. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2017. 199 s. 

ISBN 978-80-7195-929-8.  

SCHMIDT, Norbert. Přímluva za současnost. Umění v sakrálním prostoru. Praha: Triada, 2017, 437 s.  ISBN 

978-80-7474-185-2. 

SLÁDEK, Karel. Budoucnost lidí z planety Země. Teologicko-eschatologické eseje o futuristických scifi 

filmech. 1. vyd. Jablonec nad Nisou: IN, 2017. 160 s. ISBN 978-80-87821-09-1.  

SLÁDEK, Karel. Different views on 'Dispute over Sofia' by Nikolay and Vladimir Lossky. In: VALČO,  

Michal – KÓNYA, Peter. Ethical Aspect of Contemporary Scientific Research. Ljubljana: KUD 

Apokalipsa – CERI-SK, 2017.  

SLÁDEK, Karel – KOPECKÝ, Viliam. Spiritualita a psychosomatika. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel 

Mervart, 2017. 120 s. ISBN 978-80-7465-287-5.  

SVOBODA, David – SOUSEDÍK, Prokop. Je matematika věda? Mezi strukturalismem a formalismem. 

1. vyd. Praha: Triton, 2017. 188 s. ISBN 978-80-7553-511-5.  

SVOBODA, David. Metafyzika Vztahů. Tomáš Akvinský a vybraní autoři tomistické tradice. 1. vyd. Praha: 

Krystal O.P., 2017. 223 s. ISBN 978-80-7575-028-0.  



 

52 

 

SZABO, Miloš. Arménská katolická církev, její stručné dějiny a současné právní postavení. Theologos, 2017, 

19 (2), s. 166–183. ISSN 1335-5570.  

SZABO, Miloš. Právněhistorický vývoj arménské katolické církve. Revue církevního práva, 2017, 

XXIII (67), s. 79–102. ISSN 1211-1635.  

ŠMEJDOVÁ, Barbora. Jeden obraz a mnoho pohledů: žánrová různorodost díla C. S. Lewise. In: NOVÁ, 

Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů 

doktorských programů Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 

2017, s. 317–324. ISBN 978-80-87922-10-1.  

ŠMEJDOVÁ, Barbora. Křesťanství jako pravdivý mýtus: Kognitivní teorie metafory a její 

význam pro fundamentální teologii. Acta Universitatis Carolinae. Theologica, 2017 (2), s. 39–56. 

ISSN 1804-5588.  

ŠMÍD, Marek. Emília Hrabovec, Slovensko a Svätá stolica v kontexte vatikánskej východnej politiky (1962-

1989). Moderní dějiny. Časopis pro dějiny 19. a 20. století, 2017, 25 (1/2017), s. 316–320.  

ISSN 1210-6860.  

ŠMÍD, Marek – FORMÁNEK, Jakub. Pastýřské listy 1918-1945. 1. vyd. Praha: Karmelitánské 

nakladatelství, 2017. 479 s. ISBN 978-80-7195-902-1.  

ŠMÍD, Marek – PETRÁČEK, Tomáš. Církev, tradice, reforma. Odkaz Druhého vatikánského koncilu. Moderní 

dějiny. Časopis pro dějiny 19. a 20. století, 2017, 25 (1/2017), s. 312–316. ISSN 1210-6860.  

ŠMIED, Miroslav. Relikviářová deska z kláštera sv. Martina v Trevíru a její role při dostavbě katedrály 

sv. Víta v Praze. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Obsah – Forma / Content – Form. 

Praha: Katolická teologická fakulta Univerzita Karlova, 2017, s. 230–236. ISBN 978-80-87922-10-1.  

ŠTĚCH, František. Zjevení a teologický obrat v teologii. Acta Universitatis Carolinae. Theologica, 2017, 

7 (2/2017), s. 57–74. ISSN 1804-5588.  

ŠTICA, Petr. Migrace a rozvoj z pohledu sociální etiky: šance, potenciály a výzvy. In: ŠRAJER, Jindřich. 

Křehká tvář rozvoje v globalizovaném světě: kritické výzvy Populorum progressio (1967) 

a interdisciplinární analýzy mezinárodního rozvoje a chudoby. 1. vyd. Praha: Lidové noviny, 2017, 

s. 151–166. ISBN 978-80-7422-610-6.  

ŠTICA, Petr – SCHMIDT, Norbert. Raum und liturgisches Feiern: theologische Sondierungen. konference. 

Erfurt, 2017.  

TICHÝ, Radek. Uvádění liturgických příběhů na pravou míru. Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 

2017, 2017 (1), s. 139–154. ISSN 1213-6301.  

VENTURA, Václav. Vzchopit se k maximu. Universum: Revue České křesťanské akademie, 2017, 26 (2),  

s. 40–42. ISSN 0862-8238.  

VENTURA, Václav. Zápas se Zlým. Doxa, 2017, 3 (2), s. 4–6. ISSN 2336-5706.  

VĚTROVEC, Pavel. Hospodinův zákon v pěti knihách Mojžíšových. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel 

Mervart, 2017. 174 s. ISBN 978-80-7465-238-7.  

VOBOŘILOVÁ KADLECOVÁ, Žaneta. Ochrana památek na českém území v letech 1939-1945. In: NOVÁ, 

Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů 

doktorských programů Obsah – forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 

2017, s. 320–326. ISBN 978-80-87922-10-1.  

VRTÁLKOVÁ, Anna. Středověký testament – konstruktivní obsah, či pouze forma?. In: NOVÁ, Magdaléna – 

OPATRNÁ, Marie. Sborník příspěvků z mezinárodní konference studentů doktorských programů Obsah –

 forma. 1. vyd. Praha: Katolická teologická fakulta, Univerzita Karlova, 2017, s. 74–79.  

ISBN 978-80-87922-10-1.  

VRTÁLKOVÁ, Anna. Zbožné odkazy v testamentech olomouckých měšťanů v pozdním středověku. Acta 

Universitatis Carolinae. Theologica [online], 2017, 7 (2/2017), s. 127–145. ISSN 2336-3398.  

ZIMMERMANNOVÁ, Marie. Vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920-1994. 1. vyd. Červený 

Kostelec: Pavel Mervart, 2017. Bibliotheca theologica, 7. 297 s. ISBN 978-80-7465-268-4.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Příliš zaměstnaný umělec. In: MACHAČKO, Luboš. Restaurování a ochrana 

uměleckých děl. Konzervace a restaurování malby a polychromie. Litomyšl: arte-fakt, sdružení 

pro ochranu památek, 2017, s. 84–97. ISBN 978-80-905924-3-8.  

ZLATOHLÁVKOVÁ, Eliška. Giovanni Contarini, un pittore misterioso alla corte di Rodolfo II. Arte 

Documento, 2017, 2016 (32), s. 156–163. ISSN 1121-0524.  

ZLATOHLÁVKOVÁ, Eliška. Spranger, nebo Goltzius? Přípravné kresby pro grafické cykly. 

In: VOLRÁBOVÁ, Alena. Ars linearis VII. Praha: Národní galerie v Praze, 2017, s. 4–14.  

ISBN 978-80-7035-657-9.  

 



 

53 

 

Tab. XIV – Přehled studentské a učitelské mobility v roce 2017 
 

 
Teologické 

obory 

Historické a 

uměnovědné 

obory 

Destinace 

Erasmus+ – Studentská mobilita 2016/17 

Výjezd 4 10 

Alma Mater Studiorum Università di Bologna, 

Fondazione Musei Civici di Venezia (Itálie), RWTH 

Aachen, Ikonen – Museum der Stadt Frankfurt 

(Německo), Universität Wien (Rakousko), Parohia 

Romano-Catolică Gârnic (Rumunsko), Katolícka 

univerzita v Ružomberku (Slovensko)  

Příjezd 7 4 

Tartu Ülikool (Estonsko), Sveučilišta Josipa Jurja 

Strossmayera u Osijeku (Chorvatsko), Sapientia 

College of Theology of Religious Orders 

(Maďarsko), Prešovská univerzita v Prešově 

(Slovensko) 

Erasmus+ – Studentská mobilita 2017/18 

Výjezd 0 3 
KU Leuven (Belgie), Università Ca' Foscari 

Venezia (Itálie), Universität Wien (Rakousko), St 

Mary's University – Twickenham (Velká Británie) 

Příjezd 3 10 

Tartu Ülikool (Estonsko), L'Università degli Studi 

di Perugia, Università Ca' Foscari Venezia (Itálie), 

Technische Universität Dresden (Německo), 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre (Slovensko) 

Erasmus+ – Učitelská mobilita 2017 

Výjezd 6 0 

Institut catholique de Toulouse (Francie), 

Universidade Católica Portuguesa (Portugalsko), 

Katolícka univerzita v Ružomberku, Prešovská 

univerzita v Prešove (Slovensko) 

Příjezd 2 1 
Università degli Studi di Perugia (Itálie), Katolícká 

univerzita v Ružomberoku, Prešovská univerzita v 

Prešově (Slovensko) 

Fond mobility – studentská i učitelská mobilita 

Výjezd 0 8 
Bufalareccia, Studentská konference UNICA 

(Itálie), Üniversität München (Německo) 

Příjezd 0 1 Università degli Studi di Perugia (Itálie) 

CEEPUS – Učitelská mobilita 2017 

Výjezd 2 0 
Univerzitet u Sarajevu (Bosna a Hercegovina), 

Sveučilište u Zagrebu (Chorvatsko) 

Příjezd  2 0 
Univerzitet u Sarajevu (Bosna a Hercegovina), 

Sveučilište u Zagrebu (Chorvatsko) 

 

Celkem výjezdů dle oborů 12 21  

Celkem příjezdů dle oborů 14 16  

 

Neakademičtí pracovníci 2017 

Výjezd   5 

Università di Sassari, Università Ca' Foscari 

Venezia (Itálie), Sveučilište Josipa Jurja 

Strossmayera u Osijeku (Chorvatsko), Univerzita 

Konštantína Filozofa v Nitre (Slovensko) 

Příjezd 4 
Università di Sassari (Itálie), Univerzita Konštantína 

Filozofa v Nitre (Slovensko) 

 

Celkem výjezdů z KTF 38  

Celkem příjezdů na KTF 34  

 


